
REGIONAIS
•

Do Secretário-Geral:
O Seci;etário-Geral do Conselho Na-

cional de Geografia, no uso de suas
atrieuições, resolve:

N? 52, de 28-1-66 - Dispensar, a
pedide, Mauricio Coelho Veira, Geó-
grafo, nível 20-B, do Quadro do Pes-
soal, Parte Permanente, déste Conse-
lho, de responder pelo expediente da
Seção de Publicações da Divisão Cul-
tural. (Tendo em vista o que consta
do Proc. CNG-n o 260-66).

Na 53, de 28-1-66 - Dispensa Hen-
rique. Azevedo Sant'Anna, Geógrafo,
nível 19-A, do Quadro do Pessoal,
Parte Permanente, dêste Conselho, da;
função de substituto-eventual do Che-
fe da Seção de Publicações da Divisão
Cultural. (Tendo em vista o que cons-
ta do Proc. CNG-n9 263-66).

N. 54, de 28-1-66 - Designar Hen-
rique Azevedo Sant'Anna, Geógrafo,
nível 19-A, do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente, dêste Conselho,
para exercer a função gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe da Seção de
Publicações da Divisão Cultural. (Teu-

do em vista o que consta do Proces-
so CNG - n° 263-66).

No 56, de 31-1-66 Designar Izael
Figueiredo Venerando da Graça, Con-
tador, nível 21-B, José Carneiro Fe-
impe Filho, Geógrafo, nível 20-B e
Katia Peixoto Costa Marques, Reda-
tor, nível 19-A, todos do Quadro do
Pessoal, Parte Peimanente, deste Con-
selho, para, 'sob. a presidência do pri-
melro, constituírem a Comissão de
Inquérito a que está sujeito Jair Enéas
Marinho Brandão, F'otogrametrista,
nível 12-A, do Quadro do Pessoal.
Parte Permanente, como 'incurso no
parágrafo 1°, do art. 207. da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
(Tendo em vista o que consta do Proc.
CNG n 9 4.738-65).

No 58, de 1-2-0(3 - Dispensar Ave-
lino \Tasques- Sedo, Técnico de Admi-
nistração. nivel 19-A. do Quadro do
Pessoal, Parte Permanente. , deste Con-
selho, de substituto-eventual do Che-
fe da Seção do Pessoal da Divisão de
Administração. (Tendo em vista o que
consta do Proc CNO-n9 103-06).

No 59, de 1-2-06 - Designar Murillo
Cavalcanti de Menezes Guerra, Ofi-
cial de Administracã.o, nível 16-C, do.
Quadro de Pesseal, Parte Permanente,
elêste Conselho, s e bstituto-eventual do
Chefe da Seção dó Pessoal da Divi-
são de Administração.

(Tendo em vista o que Consta da
Proc. no CNG-103-66). •

N9 60, de 1-2 s66 - Designar Fer-
nando Augusto de Almeida Brandão
Filho, Calculista de Cleodésia nível
17-B, do Quadro do Pessoal, Parte
Permanente, deste Conselho, para ees-
ponder . pelo expediente da Seção de
Calcules da Divisão de Geodésia e
Topografia durante as férias de -seu
atual ocupante. (Tendo em vista o
que consta do Proc.. CNG-n9 252-66).

No 61, de 2.-2-66 Designar Ney
Rodrigues Inancencio, .Geógrafo, ni-
vel 20-B, do Quadro do Pessoal, Par-
te Permanente, dêste Conselho, para
responder pelo expediente da Seção
Regional Centro Oeste da Divisão de
Geografia, durante o afastamento .do
titular.. (Tendo em vista o que consta
do Proc. CNG-no 232-66).	 •

No 62, de 3-2-66 Couceder dis-
pensa a Maria de Lourdes Aguiar, Es-
criturária, nível 10-B r i o Quadro do
Pessoal, Parte Permanente, dêste Con-i
selho, de substituto-eventual da Se-
cretaria da Divisão de Administração.1
(Tendo em vista o que consta do Proc.;
C G n°

No 63, de 3-2-66 - Desfrisar -Yo-'
landa Leão Carnaz de Magalhães. Ofi-
cial de Administração, nível 12-A„do
Quadro do Pessoal, Parte Permanente,
déste Conselho, substituto-eventual da
Secretária da Divisão de Administra-
ção. (Tendo em vista' o que consta o
Proa. CNG-n° 424-66),

para constituírem o Grupo de Tra-
balho de Readaptação e ,Enquadra-
mento (GTRE) do pessoal do referido
Conselho, cabendo a presidência ao
primeiro. (Tendo em vista o que cons-
sa, do proc. CNG no 148-661.

No 30, de 4-2-66 - remover, a pe-
dido, para. Brasília, nos térmos do §
2?, art. 115, da Lei no 1.711-52, a Geó-
grafa, nível 20-B, do Quadro do Pes-
soal, Parte Permanente, &sie Canse-
lho, Delnida Martinez Cataldo, de-
vendo a mesma ter lotarão no DGT

3 9 Distrito de Levantamento. (Ten-
do em vista Q que consta cio Proc.
CNG no 201-66).

NO 38, de 9-2-66 - Conceder exo-
neração á Alcinn Marques de Carva-
lho, Mecânico de Motores a Combus-
tão. nível 8-A, do Quadro de Pes-
soal, Parte Especial, do Conselho Na-
cional de Geografia, de acérdo com o
art. 75, -item I, da Lei n o 1.711-52,
(Tendo em vista o que consta do Proc.
CNG-n9 4.927-65).

No 39, de 9-2-66 - Dispensar Mau-
rício Coelho Vieira, Geógrafo, nível'
20-B, do Quadro do Peseoal, Parte
Permanente, do Conselho Nacional de
Geografia, de substituto-eventual do
Diretor da Divisão Cultural do mes-
mo Conselho. (Tendo em vista o que
consta do Proc. CNG n 9 260-66).

No 40, de 9-2-68 - designar Carlos'
Golderiberg, Geógrafo, nível 20-B, do
Quadro do Pessoal, Parte Permanen-
te, do Conselho Nacional de Geogra-
fia. substituto-eventual do Diretorsira
Divisão Cultural do mesmo Conse-
lho. (Tendo em vista o que consta
do Proc.-CNG n 9 260-06),

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS No 64, de 7-2-66 - Dispensar Alcyo-
no de Faria Mello Carvalho, Agrega-
do ao Quadro do Pessoal deste Con-

' selim no símbolo 11-F, da função gra-
tificada de igual símbolo, de Secretá-
ria da Divisão Cultural. (Tendo era
vista o que consta do Proc. CNO-383
de 1966).

N9 65, de 7-2-06 - Designar Euniee
Abrantes Mac Cárd, Oficial de Admi-
nistração, nível 12-A, do Quadro do
Pessoal, Parte Permanente, dêste Con-
selho, para exercer a função gratifi-
cada. símbolo 11-1°. de Secretaria da
Divisão Cultural. (Tendo em vista o.
que consta do Proc. CNG-n o 388-66),

67, de 7-2-66 - Dispensar Maria
de Nazareth Carvalhaes de Oliveira,
Oficial de Administração, nivel 12-A,
do Quadro do Pessoal, Parte Perma-
nente, dêste Conselho, da funçê.o are-
fincada, símbolo 11-F, de Secretária,
da Divisão de Geografia. (Tando emt
vista o que consta do Proc. CNG nú-
mero 295-66).

No 03. de 7-2-66 - Designar Aleyo-
ne de Faria Mello Carvalho, Agrega-
da ao Quadro do Pessoal clêste Con-
selho. no símbolo 11-F, . para exercer

funcão gratificada sfr mesmo
bolo. de Secreté,ria da Divtsão de Geo-
grafia. (Tendo em vista o que constas
do Proc. CNG-n o 295-061.

NO 70.. de 8-2-66 - Designar Ize.e/
Figueiredo Venerando ia Graça, Con-
tador - nível 21-13, Jitsé Carneiro Fe-
línpe Filho, Geógrafo nível 2043 e
Katia Peixoto Costa Marques, Redetor
nível 19-A, todos do Quede° do Pes-
soal, Parte Permanente. clêste Conse-
lho, para, sob a presidência' do nri-
melro constituírem Comiseão de Pro-
cesso Administrativo a que está su-
jeito Ziede Coelho Moreira.. Gen:tarefo
nível 20-13 do Quadro do Pessoal, Per-
te Permanente. C0/110 incurso ao pa-
ramado único, item II, do art. 180 da
Lei no 1.711-52. (Tendo em vista o
que consta o'Proc. CNG-n 9 5.457-S4),

No 71, de 9-2-66 - Desi gnar Menoe1
Remes Pilho, Encarregado do Setor
C - Medição Angular, Eduard NIa-
ragno, Geornetrista nível 15 e T emi-
aio Bartoni, Operador de Geodésia,
nível 12. todos do Quadro do Peseonl,
Parte Permanente, dêste Conselho,
para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Processo
Administrativo a que está sujeito Mil-
toma Cândido Macedo, Operader de
Geodésia, nível 12-A, lotado no 3 9 Dis-
trito de Levantamentos, a fim de apu-
rar a responsabilidade no acidente
ocorrido na viatura 	 I.AGS - pla-
ca 3.365 - DF., bem corno o mon-
tante do dano sofrido, como incurso
nos artigos 196 e 197 . da Lei acima
citada. (Tendo em vista o que consta
do Proc. CNG no 5.052-65).

N9 73, de 11-2-68 - Dispensar. Ave-N
uno Vasque Sota. Técnico de Adusto
nistração, nível 19-A, do Conselho Na...
cional de Geografia, de Membro d , -
Comissão de Promoções, instituid
pel e. Pertarla n° 284, de 28 de agds
de 1964,

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE 11
DECRETO N.9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 19$9

ANO VIL1 - N.° 49

INSTITUTO GRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA
PoRTARIA DE 17 DE FEVERE:Mo

DE 1966
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Geografia e Estatística, usando
das suas atribuições, resolve:

ND 81 - Nomear, de acordo com
o artigo 12, item III, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Américo
Gomes 'do Amaral - Agente de Es-
tatística, classe C, nível 14, do Qua-
dro de Pessoal das Inspetorias Re-
gionais, do Conselho Nacional de Es-
tatística, com lotação na I.R. no Es-
tado de Santa Catarina para
exercer o cargo iSoia do, de provimen-
to em comissão, de Inspetor Regional
símbolo 7-C, do mesmo Quadro, em
vaga decorrente da aposentadoria de
Aroldo Caldeira.. - Açu inalei° J °sê
SC7Lna Ca rapos

Conselho Nacional de Geografia
Relação - DO-121

PORTARIAS
Do Presidente:

O Presidente do Instituto Isseeoesro
ne Geografia e Estatística, usando de
sues! atribuições, resolve:

N9 13, de 7-1-66 - Demitir Fran-
cisco de Assis Pereira da Silva, do
cargo de Escrevente Datilógrafo ní-
vel 7, do Quadro de Pessoal do Con-
selho Nacional de Geografia. (Tendo
em vista o que consta do proc. CNG-
4.273-65 e de acórdo com o art. 207.
item II, SI 1? e 2", da Lei n9 1.711
ia 1952).

No 15, de 14-1-66 - Designar José
Clovis Mota ..de Alencar, Geometrista,
nível 17-13 do Quadro de Pessoal,
Parte Permanente, do Conselho Na-.
eional de Geografia, para responder
pelo expediente da Divisão de Geo-
désia e Topografia, do mesmo Conse-
lho, durante as férias regulamentares
do Calculista de Geodésitt - Fran-
°isco Antonio !Cediço, em exercício
aa cargo. (Tendo em vista o que cons-
ta do proc. CNG no 5.403-65).

No 23, de 28-1-66 - Aplicar a Mar-
eelo Carvalho Dorneles, Escriturário
lavei 8-A, do Quadro de Pessoal do
Conselho Nacional de Geografia, a
nena de demissão, nos têrmos da S

do art. 207, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952. (Tendo em vista
o que consta do proc. Administrativo
(eN0-4.173-65).

N° 29, de 3-2-66 - Designar Aveli-
no Vasquez Sotto, Técnico de Admi-
nistração. nível 19-A, José Renato de
Avellar Fernandes, Oficial de Admi-
nistração, nível 12-A, Hildegard Bra-
ga, Oficial de Administração, nivel
12-A, Murillo Cavalcanti de Menezes
Guerra, Oficial de Administração, ní-
vel 16-C e Plínio Duarte Mendes, As-
sistente de Administração, nivel 14-A,

CAPITAL FEDERAL	 SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 1963



•

DIRETOR GERAL

ALBERTó DE BRITO PEREIRA

CINEFS DO SERVIÇO DE PUBLICAÇ8ES

MURILO FERREIRA ALVES
CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I — PARTE II

g:Órgão (-tu-lado à publicação da adMIE16tTEÇÃO CISECelltraliZed*

trnprtbsc II2S oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

RA SILI A

ASSINATURAS

PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Interior:	 Capital e Interior:

Cr$ 6.000 Semestre .
Cr$ 12.000 Ano

for:

Cr$ 13.000 Ano

; • Cr$ 4.500
	  Cr$ 9.000

Exterior:
	  Cr$ 10.000

REPARTIOES

Capital e
Semestre . . 	
Ano 	

Ano 	

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação oolin antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

778 Segunda-feira 14

' — As Repartições PúblicaS
deverão remeter o expediente
'destinado à publicação nos
jornais, diàriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.

— As reclamações pertinen-
tes .à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão Ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, dag

- às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e' emendas.

-- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anu(lis, as assinaturas poder-
se_ão tomar, em qualquer é po-
• por seis meses ou um ano.

As assinaturas vencidas
poderão ser SUS pensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do praz() de va-
lidade de suas assinaturas, na

parle superior do enderêç o vaol
impressos o numero do latão:
de registro, o mês e o ano oiti
que findará.

A fim de evitar solução dei

— As Repartições Públicas

1
 cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valóres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
-de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-_
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da as-
sinatura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiai
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por 'ano
decorrido.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	 Março de 1966

N9 74, de 11-2-66 — Designar Aldo
Martins Lobato, Chefe da Seção do
Pessoal da Divisão de Administração
do Conselho Nacional de Geografia,
presidente da Comissão de Promoções,
instituída pela Portaria n° 284, de
26 de agôsto de 1964, em substituição
ao Técnico de Administração, nivel
19-A, Avelino Vasque Soto.

Apostilas:
Na Portaria no 154, de 15-7-65, 'de

Rená Corrêa da Silva, foram lavradas
as seguintes apostilas:

1°) "O servidor a quem se refere a
presente • portaria foi readaptado, de
acôrrio com o art. 45. combinado com
o art. 46, da Lei n9 3.780, de 12-7-60,
o art. 64 da Lei n9 4.242 de 17-7-63,
e o art. 1 9 do Dec, n9 52.100, de 25
de si géisto de 1983, no cargo de Car-
tógrafo, nível 17-A, do Quadro de
Pessesl, Parte Permanente, déste Con-
selho"

2"i "O" servidor a quem se refere
a pr'-ente Portaria fica agregado ao
Oirsi o do Pessoal dêste Conselho, no 

Atanildo Alves de Jesus Costa —
Of. DGT-1 9 DL n9 3,45, de 24-12-65 i vel 14.B, do Quadro de Pessoal —

(proc. 19-663. Conce	
Parte Perman-ol:e,, das Inspetoriasdido salário-fa- 1!milia para sua Luvenilda, a partir de Regionais, do C.N.E., com lotação e

vutubro de 1965.	
exercício nesta Inspetoria Regional,

Arnaldo Vieira Lima — Req. de da função grallficarla, Imbolo 11-F,
14-1-66 (proc. 115-66). Concedido sa- de Agente Recebedor, por motivo de
lário-familia para ' seu filho Ricardo, sua aposentadoria, publicada no
a partir de dezembro de 1965.	 Diário Oficiai ria União de 10 de no-

Símbolo 2-F, tendo em vista o que	 Divaldo Deo'ost i n s— Of. DGT-2 9 DL vembro de 1965. — João Otávio Fe-

cont ,i dó, Proc. CNG n9 5.330-65. de , n9 21, de 14-1-66 - (proc. 251-66) — lido.

s i'. Isr.'n com o art.. 1 0 , da Lei n° 1-.741- Concedido salário-família para sua
s2 e Parecer 76-11. de 2-11-1964, do espôsa, a partir de dezembro de 1965. PORTARIA DE 23 DE NOVEMBRO
Sr. Consultor Geral da Renublles".	 Hermione Terezinha de Amorim —	 DE 1965

Na Portaria ri° 212, de RO-9-63, de
Peila lindes de Souza, foi lavrado,
em 1-2-66, a seguirte apcy,:tila: "A
servo:o ra a quem se refere a presen-
te Portaria passou a cherotir-se
sána 1-Iilries de Souza Moreira, por
ter coiotraído matrimônio" (Processo
cNn n° 4-66).

Na Portai-ia n9 53. de 25-2-1960, de
Ceimv Pinheiro de Souza, foi lavra-
da em 11-1-66. a seguinte a postila: "A
serv:dora a quem se refere a pre-
sente portaria	 passou a chimio,r-se
Celmv, de 507175 G g ro to ror
ter cont-rn í.do m e t- ini(nto." (Processo
CNC; o° 5.21(14s9

Na Portaria n° 0. ele 16-5-1955, de
Aymuré Maurício do Valie, foi lavra-
da em 9-2-1966, a se guinte apostila:
"A servidora a quem se refere a ;Y:e-

sente portaria pesson a cliani q r-se Ay-
mure Maurício do Valia Pahiense, por
ter contraído matrimônio. (Processo
119 5.592-651.
-Na Portaria n9 301, de 21-10-65. de

Paulo de Souza Franca, foi lavrada a
seguinte apostila: Retificado c car-44

go do servidor a quem se refere a rias Regionais, para exercer a fun-
presente portaria, esclarecemos que o çâo gratificada de Chefe de Agência
mesmo foi agregado ao Q.P.P P. dês- de Estatistica Municipal em Merechal
te Conselho no símbolo 1-F, de acôr- Deodoro, símbolo 12-F. da lotação
do com o art. 1° da Lei 1.741-52 e Pa-
recer 76-H. de 3-11-64 do Consultor
Geral da República."

• Salários-famílias:
José Marques Bonfim — Req. de

17-1-66 (proc. 146-66) Concedido sa-
lário-familia para seu filho José, a
partir de dezembro de 1965.

Paulo Cunha Vasconcellos Req.
de 4-1-66 (proc 114-66) — Concedi-
do salário-família para seu filho Pe-
dro a partir de novembro de 1965.,

Conselho Nacional
de Fslatistica

Inspetorias
PORTARIA DE 23 DE SETEA.1BRO

DE 1965
O Inspetor Regional de Estatística

no Estado de Alagoas, usando das
atribuieões que lhe foram conferidas
pelo item 1, a;tnea g do art. 19 da
Portaria fil ,31CNE-133, de 23 de ju-
nho de 1964 e ,endo em vista o que
consta no processo n9 SA-6-65, re-
solve:

N9 63 — DeShMar .Teaquirp Santa-
na. Agente dc Fsi a tisrca. nivel 12-13,
do Quadro de P2sz;oal das Inspeto-

desta Inspetoria, em vaga decorrente
da dispensa do mesmo. •— Jose Fran-
Min. Casado de Lima.

O Inspetor Regional de Estatistica
Municipal no Estado do Río Grande
do Sul, usando das atribuições que
lhe forais conferidas pelo item I, alí-
nea g do •art. 19 da Portaria 	
SG-CNE-133, de 22 de junho de 1964,
resolve:

. N9 310 — Dispensar José Domingos
Rosito Oficial cie Administração, ni-

PORTARIAS

Req. de 22-12-65 (processo 5.475-65)
— Concedido salário-família pura sun, 	

O Inspetor Ronal ele Estatística,

genitora, a partiT de junho de 1963,
de acôrdo com o parágrafo único do
•art. 16 da Lei n° 4.242, de 17-7-63.

Municipal no E14-,ado do Rio Grande
do Sul, usando das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Item I,
alínea g do art. 1 0 da ' portazia nú-
mero SG-CNE-133, de 23 de junho
de 1964, resolve:

Nv 312 — Disaensar Domingos Ar-
naldo Feres, Agente de Estatística,
nível 14-C, do Qaa,dro de Pessoal —
parte permanente, das Inspetcaiss,
Regionais do com lotaeão
nesta IR-RS, e exercício no município
de Lagoa Vermelha, da função grati-
ficada, simbols, 11-F, de Chefe de
Agência daquele município, por mo-
tivo de sua remoçlo para Erval. —
João Otávio Felici;).

DE 26 DE NOVEMBRO
DE 1965	 -

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado do Rir.)Grande

lhe confere foram 03nferida.s pelo
item I, alínea g do art. 19 da Porta-
ria SG-CNE-133, de 23 de junho os
1964, resolve:

N9 330 — Dispensar Ornar Velázi,'
quez, Agente de Estatística, nível
14-C, do Quadro de Pessoal — parte
permanente, das Inspetorias RegiO-
nais do C.N.E., com lotação nesta
IR-RS, e exercício no municipio de
Flores da Cunha, da função gratifi-
cada símbolo 11-F, de chefe de Agên-
cia daquele município, por motivo de
sua remoção para Farroupilha. —
João Otávio Felício.

PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO
DE 1965

O Inspetor Regional de Estatistica
Municipal no Estado do Rio Grande
do Sul, usando das atribuições que
lhe foram conferidas pelo item I, alí-
nea g do art. lv da Portaria 	
SG-CNE-133, de 23 de junho de 1964,
resolve:

N9 333 — Dispensar Pery Alczart
Fumagalli, Agente de Estatística, ni-
vel 10-A do Quadro de Pessoal —
,parte permanente, das Inspetorias

nesta IR-RS, e exercício no mutilei-
pio de Cêrro Largo, da função grati-
ficada, símbolo 10-F, de Chefe da
Agência daquele município, por mo-
tivo de sua remoção para Cruz. Alta.
— João Otávio Policio.

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO
DE 1965

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado de Santa Cata-
rina, usando das atribuições que
lhe foram conferidas pelo item I,
alínea g do art. 19 da portaria ...
SG-CNE-133, de 23 de junho de 1964,
resolve:

Regionais do C.N.E., com lotação

N9 151 — Dispensar, a pedido, e
a partir de 10 de dezembro do ano
em curso, de acôrdo com o artige 77
da Lei nv 1.711, de 28 de outubro de
1952. Humberto D'Alascio, Estatístico,

do Sul, usando das atribuições que nível 20, do Quadro de penal das



Seção — Parte	 itilarço de 1966 779Seg,un cia-feira 14

inspetarias Regionais, da função gra-
tificada de Chefe do SEI, símbolo;
J-F, da lotação desta Inspetoria. I

N'' 152 — Designar Humberto
irAlascio, Estatístico, nível 20, do;

uadro de Pessoal das Inspetoria.s!
aegionais, para exercer a função gra-1
aficaria de chefe da SI, símbolo 4-F
la lotação desta Inspetoria, em vaa,a1
Iecorrente da dispensa de Eduardo
:gálio Tavares. — Paulo Vieira de
lnclradc, Inspetor Regional em -::xer-
acio.

O Inspetor Regional de Estatística
alunicipal no Estado de Santa Ca-
arina, usando das atribuições, que
lie foram conferidas pelo item 1,
ilinect g do art. 19 da Portaria
eG-CNE-133, de 23 de Junao fie r964,

tendo em vista o que cOnsta no
iraeasso 119 11.837-65, resolve:

No 135 — Dispensar, a pedido, e a
)artir de 1 de setembro ue 1965, de
ecôrdo com o artigo 77 da Lei nú-
nero 1.711, de 28 de outubra de 1952,
seduardo Mário Tavares, Estatístico,
eivai Ia do Quadro de Pessoal das
nspetoria.s Regionais, da função
:ratificada de Chefe da Seção de In-
quéritos, símbolo 5-F, da lotação
iesta Inspetoria. — AroIdo Caldeita.

'ORTARIA DE 28 DE SETEMBRO
DE 1965

-:AIXA ECONÔMICA FEDERAL
DA BANIA

Relação n 9 7

lESPACHOS DO PRESIDENTE DO
CONSELHO ADMINISTRATIVO

mas DE AGUTO Da 1965
Dia 2 de agósto de 1965

Substituição'

Processo:

IT9 3.220-65 — Portaria n° 290, de
-8-65 — Jonas de Araujo Corrêa —
escriturário, nível 8-A — Designado
Iara substituir a Chefia das Carteiras
le Hipotecas e Habitação — Regina
Viaria de Azevedo Leite — durante seu
Jastamento por motivo de licença.

. Dia 5 de agdsta de 1965
Designação

149 3.254-65 — Portaria, no 293, de
,-8-65 — Donaldson José Santana —
escriturário, nível 8-A — Designado
Iara atender o servia° externo da Se-
-ão de Impostos e Seguros, a partir
to dia 2 de agósto corrente.

Dia 6 de agasto de 1985
Gratificação Qüinqüenal

De acórdo com a Lei n9 4.345,
de 26 de junho de 1964)

•No 4.900-84 — Aloysio Vei ga Mas-
:aranhas — Tesoureiro Auxiliar, nível
8 — Concedido a gratificação adido-
ial de mais 5%, correspondente a UM
iiiinqüênio a partir de 1-1-65, por
:ontar mais de cinco anos de serviço.

No 2.733-65 — Walter Lopes — Es-
aiturario, nível 8-A — Concedido a
natificaçâo adicional de mais 5%,
ierfazendo o total de 10%, correspon-
;ente a dois qüinqüênios, a partir de
14 de abril de 1965, por contar mais
;e 10 anos de serviço.

N° 2.834-65 — Manoel Egnaldo dos
aantos — Escriturário, nível 10-B —
3oncedida a gratificação adicional de
riais 5%, perfazendo o total de 30%,
:orrespondente a Seis qüinqüênios, a
iartir de janeiro de 1985, por contar
riais de 30 anos de servia°.

DIÁRIO OFICIAL

usando das atribuiçóes que lhe fo-
ram conferidas pelo item I, alínea • q
do art. l o da Portaria SG-CNE-132,
de 23 de junho de 1961, resolve:

'No 398 — Designar Cyro de Ca-
margo Neves, Estatístico, nível 20-B,
do Quadro de Pessoal das Inspeto-
rias Regionais, para exercer a fun-
ção gratificada de Agente Distrital,
símbolo 5-F, cia lotação desta Inspe-
toria,.em vaga decorrente da dispen-
sa de Lázaro Baaedito da Silva
(Portaria IR-350, de 4 .de setembro
de 1962). — Nelson Bernardes.

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO
DE 1965	 -

O Inspetor Regional de Estatistica
no Estado do Rio Grande do Norte,
usando das atribuições que lhe fo-
ram conferidas pelo item I, alínea g,
do art. 19 da Portaria SG-CNE-133,
de 23 de junho de 1934 e -tenda em
vista o que aoneta no Processo nú-
mero SG-9.238-65, resolve

No 89 — Designar Lupecino Alves
de Santana, Agente de Estatística,
nível 12_13 do Quatro de Pessoal das
Inspetorias Regionais-, para exercer
a função gral-Aia:AU. de Chefe da
AME de Pedro Velho, símbolo 15-F,
da lotação desta Inspetoria, em vaga
decorrente de falecimento de João

Craveiro

N9 3.102-65 -- Guttemberg Regia
de Macedo — Auxiliar de Portaria,
nível 8-B — Concedido a gratificação
adicional de mais 5%, perfazendo o
total de 30%, correspondente a seis
qüinqüênios, a partir de 2-8-65, por
contar mais de 30 anos de serviço.

Substituiçdo

Portaria no 327, de 6-8-65 — Mario
Gomes de Araujo — Escriturário, ní-
vel 10-B — Designado para continuar
respondendo pelo expediente da Divi-
são do Pessoal, como substituto ocasio-
nal, durante o tempo em que o Chefe
da referida Divisão permanecer inte-
grando o Grupo de Trabalho, ficando
assegurado ao substituto a continuação
do pagamento da diferença de venci-
mantas na forma da lei.

Dia 9 de agâsto de 1965

•Substituições
Ir 3.310-65 — Portaria no 301, de

9-8-65 -- Walter Lopes — Escriturário,
nível 8-A — Designado para, na qua-
lidade de substituto eventual, respon-
der pela Gerência da Agência desta
Caixa em Senhor do Bonfim, durante
o afastamento, por motivo de férias,
do Gerente . Vidal Gonçalves.

N9 3.292-65 — Portaria no 308, de
9-8-65 — Walter Lopes — Escriturário,
nível 8-A — Designado para substituto
eventual dos Chefes das Agências des-
ta Caixa- em Senhor do Bonfim. Jua-
zeiro e Valença.

Comissdo

N° 3.274-65 — Portaria n° 309, de
9-8-65 — Nilda Araujo de Faria —
Chefe da Divisão do Pessoal, Alda
Mendonça de Amo-rim — procuradora
Geral, Joseval Fontes Machado —
Chefe do Departamento de ralienha•-
ria e Edwaldo Farias . de Araujo —
Chefe da Carteira de Consignações —
Designados em sessão do Conselho
Administrativo de 6 de agõsto do cor-
rente ano para coastituirem o grupo
de trabalho encarregado de elaborar o
novo Regimento desta Caixa, ficando
a confecção do Organograma da es-
trutura administrativa desta Institui-
ção a cargo do En ccenheiro Jaseval
Fontes Machado.

Dia 12 de agasta de 1963
Designação

Ordem de Serviço n o 294, de 12-as85
— Maria José Ferreira da Silva, Le-
nyra Mendonça Damas, Jonas de
Araujo Corrêa, Lizett Maria França
Pinto, Marra de, Lourdes Freire Sá
Barreto, Ana Claudina de Campos
Barbosa, Olympia Augusta da Silva,
Gabriel de Araujo CoiTêa, Juvenal
Oliveira, Pericles Raymundo Gomes,
Ubaldino dos Santos, Vicente da Câ-
mara Leite, José Augusto Moreira,
Walter Florêncio Lanza, Antonio Be-
nedito de Araujo. Deodato Brito de
Souza, Luiz José dos Santos, Engracio
Ribeiro Pacheco, José Santos — Desig-
nados para atenderem em regime de
serviço extraordinário, .no dia 13 de
agasto de 1965, a partir das 7,30 ho-
ras; aos serviços de inscrição dos can-
didatos à aquisição dos carros popu-
lares, sendo os trabalhos dirigidos peio
Engenheiro Otávio Henrique de Men-
donça.

Dia 13 de agdsta de-19a5
Gratificação Qüinqüenal

(De acôrdo com a Lei no 4.345,
de 26 de junho de 1964) -

No 3.176-65 — Ivan Lantyer da Sil-
va —'Escriturário, nível 8-A — Con-
cedida a gratificação adicional de 5%.
correspondente a 1 (um) qüinqüênio,
a partir de 1-1-65, por contar mais de
cinco anos de serviço.

No 2.283-65 — Zilda Leite Nabdr
da Silva — Escriturária, nível 10-B —
Concedida a gratificação adicional de
mais 5%, perfazendo o total de 20%,
correspondente a quatro Qüinqüênios,
a partir de 12-6-65, por contar mais
de 20 anos de serviço.

Dia 16 de agósto de 1965.
Designação

No 3.144-45 — Portaria de 'Serviço
no 326, de 16-8-65 — Otávio Henrique
de Mendonça, Engenheiro contratado,
nível 21-A. José Augusto Moreira --
Escriturário contratado, nível 8-A, Vi-
cente da Camara Leite -a• Datilógrafo
nível 7-, Maria de Lourcles Freire Sá
Barreto — Escrituraria. nível 10-B, e
Carlos Antonio da Silva Viveiros Sã,
servente contratado, nível 5 — Desig-
nados para, em regime, de serviam ex-
traordihários, no praen de 120 dias,
trabalharem pela manhã ou a noite,
nos serviços pertinentes às operacões
do Plano Nacional de Financiamento
de Automóvel Popular — Planap, nes-
ta Caixa, sob a orientacão do Enge-
nheiro Otávio alenrioue de Mendonça,
ficando os referidos servidares obriga-
dos a registrar o ponto, sem a obser-
vância do horário reeulamentar du-
rante o prazo estipulado.

Substituição
Portaria no 225. de I6-8-65 Léa

Modesto de Andrade — Escriturária,
nível 10-B, designada para substituir
a- Chefe' do Protocolo-Geral, símbolo
5-F — Maria Angelina Nascimento
Kilkerry, durante o seu afastamento,
por motivo de moléstia.

Dia 19 de ag8sto de 1965
Designação

Ordem de Serviço ri9 308, de 19-8-65
— Maria José Ferreira da Silva, Le-
nyra Mendonça Dantas. Jonas de
Araujo Corrêa. Lizett Maria França
Pinto. Maria de Lenirdes Freire Sá
Barreto, Ana Clauclina de Campos
Barbosa, .0Iympia Augusta da Silva,
Gabriel de Araujo Corrêa, Maria
Amália Dias da Paixão, Juvenal Oli-
veira. Perícias Raymundo Gomes,
Ubaldino dos Santos, Vicente da Câ-
mara Leite, José Augusto Moreira,
Walter Piorando Lanza, Antonio Be-
nedito de Araujo, Deodato Britto de
Souza, Luiz José dos santos, Engracio
Ribeiro Pacheco e José Santos — De-
signados para atenderem, em regime
de serviço extraordinário, no dia 22 • de
agt5sto do corrente ano a partir das

7,30 horas, aos serviços de inscrição
dos candidatos a aquisição dos carros
populares, sendo os trabalhos dirigiden
pelo Engenheiro Otávio Henrique da
Mendonça.

Dia 20 de agósto de 1565
Designações

Portaria n o 319, de 20-8-65 — Luiz
Geraldo Urpia Freire de Carvalho —
Escriturário, nível 8-A — Antonio Car-
los Farias Nascimento — E2criturdrio.
nível 8-A — João Portella de agniar,
Escriturario, nível 8-A e Joaé da Silva
Moita — Oficial de Administracão,
nível 12-A — Inspetor de Agências,
símbolo 4-C, para estagiarem no Ban-
co do Brasil nesta Capital, a fim de
se habilitarem para o desempenho dos
serviços a que se refere a Circular
no 41-65. do Conselho Superior das
Caixas Econômicas Federais.

Dia 25 de agósto de 1965
Aposentadoria

N9 4.358-65 — Ariasto Santos
Oficial de Administração, nível 16-0.
a partir de 25-8-65.

Dia 26 de agõsto de 1065
' Mijo Concedido

(Na forma do art. 153, item II, da Lei
no 1.711, de 28-10-52)

N9 3.515-65 — Portaria V? 320. de
26-8-65 — Oswaldo Amando da
Cunha, Tesoureiro, a_ (oito) dias, a
contar de 22 a 29 de julho de 1963,

Salário-Família
(Na forma do art. 29 da Lei

• n9 4.345, de 1564:
. No 3.486-65 Cicelita Vasconcelos
Lemos — Dactilógrafa, nível 7-A, para
seu filho menor Paulo Sérgio, nascido
em 26-7-65.

Substituição
Processo:

No 3.656-65 — Portaria n o 328, da
26-8-65 — Zilda de Oliveira Britto
Escriturária, nivel 10-B — Designada
para na qualidade de substituto even-
tual responder pela Gerência da Agên-
cia desta Caixa em São Felix, durante
o• afastamento, por motivo de féria
do Gerente Manoel Eg,naldo dos San-
tos.

' Dia, 27 de agõsto de 1965
Gratificação Qüinqüenal

(De sedado .com a. Lei no 4.345,
de 26 de junho de 1964)

Processos:
N9 5.500-64 — Geraldo Conceição

Ramos — Ascensorista, nível 8-
Concedida a gratificação adicionai do
5%, correspondente a uni qüinqüênio,
a partir de 1-1-65, por contar mais de
5 (cinco) anos de serviço.

N9 2.407-55 — Antonio Maia Brana
dão — Arquivista. nível 7-A — Conca+
dida a gratificação adicional de mala
5%, perfazendo o total de 25%. cor-
respondente a cinco qüinqüênios, a
partir de 17 de abril de 1965, por con-
tar mais de 25 anos de serviço.

No _3.265-65 — A ris tom ira Medrada
França — Escriturário, nível 10-B
Concedida a gratificação adicional de
mais 5%, perfazendo o total de 20%,
correspondente a quatro qüinqüênios!,
a partir de 14 de julho de 1965, por
contar mais de 20 anos de serviço.

Dia 30 de agasto de 1965
Substituições

Processos:
• N9 3.710-65 — Portaria no 330, de

30-8-65 — Walter Lopes — Escritura-,
rio, nível 8-A — Designado para, na
qualidade de substituto eventual. rasa
ponder pela Gerência da Agência des-
ta Caixa em Juazeiro, durante o afaga
tamento, por n-a)tivo de férias, do Geai
rente Manoel de Souza Rosemberg.

No 324-65 — padaria n9 331, da
30-8-05 — José IVIartiniano dos Sana
tO3	reirktitrário. nível a-A — Chef;4

O Inspetor Regional de Estatística Ba ganal. Júnior. —
vfunicipal no Estado de São Paulo, Costa.

MINISTERIO DA FAZENDA



780 Sezuncia-fera 14
	

DIA. r.tO OFICIAL (Seçãe, I ,- Parte II)
	

Março de 1966

da Agência de 49 classe, sia bolo 7-F,
desta Caixa, em Valença - Designa-
do para responder cumulativamente
pela Tesouraria da referida Agência,
durante as férias do Tesoureiro Ribeiro
Libertador.

MÊS DE SETEMBRO DE 1965

• Dia 1 de setembro de 1965
• Salário-Família

(Na forma do artigo 29 da Lei
n9 4.345, de 1064)

Processo:
N9 3.670-65 - Vicente da Câmara

Leite - Dactilógrafo, nível 7-A -
Concedido, a partir de agôsto, o ea-
lário-família de Cr$ 5.000, para sua
filha menor Telma de Azevedo Leite,
nascida em 19-8-65.

Dia 6 de setembro de 1965
Pesignação para Função Gratificada

Portaria no 336, de 6-9-65 - Gabriel
de Araujo Corrêa - Escriturário, ní-
vel 8-A - Designado para exercer a
função gratificada, símbolo 6-F (Cr$
225.000), de Subchefe da Seção de De-
pósitos, na vaga aberta com a apo-
sentadoria de Aurélio Espinheira
Freire de Carvalho.

"Dia 10 de setembro de 1935
Salário-Família

(Na forma do art. 29 da Lei n o 4.345,
de 26 de junho de 1964)

, Processo:
S.781-65 - Luiz- Amorim Cidrei-

ra - Escriturário, nível 8-A - Con-
cedido, a partir de agôsto, o salário
família de Cr$ 5.000 para sua filha
menor Ana Cláudia Marques Cidreira,
nascida em 27-8-65.

,	 Gratificação Qüingiiênal

(De acôrdo com a Lei n• 4.345,
de 26 de junho de 1964)

Processos:
N9 3.475-65 - Severino Evangelista

Vieira - Servente, nível 5 - Conce-
dida a gratificação adicional de mais
8%, -perfazendo o total de 10%, cor-
respondente a dois qüinqüênios ,a par-
tir de 6 de agôsto de 1965, por contar
mais de 10 anos de serviço.

N9 3.568-65 - Sneysio Soares da
Cunha Filho - Procurador de 39 ca-
tegoria - Concedida a gratificação
adicional de mais 5%, perfazendo o
total de 10%, correspondente a dois
qüinqüênios, a partir de 23 de agôsto
de 1925. por contar mais de 10 anos
de serviço.

Dia 13 de setembro de 1925
Substituição

Processo:
No 3.958-65 - Portaria n9 347, de

13-9-65 - José Augusto Moreira -
Escriturário, nível 8-A - Designada
para substituir a Auxi li e!. de Gabi-
nete, símbolo 6-F - Ruth Barbosa
Nogueira, durante o seu afastamento
por motivo de férias.

Designações

N9 3.973-65 - Orlando Dantas
Miranda - Escriturário, nível 3-A -
Designado para responder cumula + iva-
mente pela Tesouraria da Agência rle
Amargosa, durante as férias da Tesou-
reira em exercício Maria de Lourdes
de Jesus Salles.

Dia 16 de setembro de 1965
Remoção

• Portaria n9 348, de 16-9-65 - Julio
Vel/oso Júnior - Oficial de Adminis-
tração, uivei 12-A - Removido, "ex
officio'', /em vista da neceneidatie do
serviço da Agência da Alagolnhas para
a Divisão do pessoal, na forma do
artigo 56, item II, da Lei n9 1.711-52.

Substituição

Portaria n9 355, de 16-9-65 - Mario
Gomes de Araujo - Escriturário, ni-

FUNDO FEDERAL
DE ELETRIFICAÇÃO

DIVULGAÇÃO N' 883
2 Edição

Preço: Cr$ 100

• A VENDA:

Na Guanabara

Seção de Vendas

Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço
de Reembálso Postal

Em Brasília

Na Sede do D.I.N.

AMIMEM!

qüinquênio, a partir de 25 de fevereiro
de 1965, por contar mais de 5 anos de
serviço.

N9 3.707-65 - Antonio Caetano
Martins Eilho - Escriturário, nível
8-A Concedida a gratificação adi-
cional de mais 5%, perfazendo o total
de 10%, correspondente a dois qüin-
qüênios, a partir de 14 de maio de
1965, por contar mais de 10 anos de
serviço.

Dia 27 de setembro de 1935/
Salário-Família

(Na forma do art. 133, da Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1952)

Processo:

N9 4.064-65 - Oscar Marinho de
Araujo - Tesoureiro aposentado -
Concedido a partir de 30 de janeiro
de 1964, o salário-família de Cre 5.000
para seu enteado Arthur Ou Stayrtin,
nascido em 14-5-51.

Dia 30 de setembro de 1965•
Interrupção de Férias

Portaria n° 365, de 30-9-65 - Alvaro
do Carmo Soares, avaliador de Pe-
nhores, nível 18 - Sustadas, a partir
de 30 de setembro do corrente ano,
Dor conveniência do servico, as férias
iniciadas em 27 do referido mês.

ATOS DO CONSELHO
ADMINISTRATIVO

Sessão de 14 de outubro de 1965
Efetivaçães

Efetivações efetuadas no Quadro de
Pessoal na forma do disposto no pa-

MINISTÉRIO
E OBRAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
_PORTARIA DE 24 DE FEVEREIRO

DE 1966
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
art. 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17 de outubro
de 1958, combinado com o art. 79 do
Decreto n9 48.127, de 19 de abril de
1960, resolve:

N 9 315 - Designar o Arquiteto ní-
vel 22 Haskel Goltsman, matricula
n9 1,164.640, pertencente ao Quadro
de Pessoal - Parte Permanente des-
ta Autarquia, para. exercer a função
gratificada, símbolo 1-F, de Chefe do
Serviço de Arquitetura- e Paisagisino
(S.A.P.), da Divisão de Estudos e
Projetos (D.E.P.).

PORTARIAS DE 1 DE MARÇO
DE 1966

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
art. 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17 de outubro
de 1958, combinado com o art. 79 do
Decreto n9 48.127, de• 19 de abril de
1960, resolve:

N9 342 - Designar o servidor Anto-
nio Correia da Cruz, matricula nú-
mero 2.033.860, pertencente ao Qua-,
dro de Pessoal - Parte Especial des-
ta Autarquia, para exercer a função
gratificada, símbolo 3-F, de Chefe da
Seção de Obras (S.T.D.-1), do Ser-
viço Técnico Distrital (S.T.D.), do
49 Distrito Rodóviario Federal.

N9 347 - Demitir o servidor Ra-
phael Moisés Abensur, matricula nú-
mero 1.165.421, do Cargo de Oficial
de Administração nível 12-A, do sua-

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS
dro de Pessoal - Parte Pernianent.
desta Autarquia, na forma do dispas
to no item V, do art. 201, por ter in
fringido o disposto no item II, §1 1
e 29, do art. 207, ambos da Lei nú
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952
- José Lafayette Sztviano do Pradf
Diretor- S e ai.

POR lellalA DE 2 DE MARÇO
DE 1966

O Diretor-Geral do DepartP 111 ellí
Nacional de Estradas de Rodagem, t
acôrdo com as atribuições que II
conferem os itens XXXI e XXXII (
art. 142 do Regimento aprovado pe
Decreto n9 44.656, de 17 de outub
de 1958, combinado com o art. 79

Decreto n9 48.127, de 19 de abril
1960, e tendo em vista o constante
Processo n9 2.053-66, resolve:

N9 356 - Designar o Oficial de A
ministração nivel 12-A Manoel G
berto Ribeiro Uns, matrícula núme
2.046.852, pertencente ao Quadro
Pessoal - Parte Permanente des
Autarquia, para exercer a função gr
tificada, símbolo 5-F, de Chefe
Seção de Material (S.E.M.-2),
Serviço de Equipamento e Mater
(S.E.M.), do 49 Distrito Rodovia
Federal. - José Lafayette
do Prado, Diretor-Geral.

LLOYD BRASILEIRO
PORTARIAS DE 3 DE FEVEREI

DE 1966
O Diretor do Lloyd Brasileiro,

trimônio Nacional, no uso das atei':
ções que lhe confere o artigo 29, ali
"b" do Decreto-Lei 9.339 de 10
junho de 1946, e em aditamento a 1
teria n9 47 de 1 de fevereiro corre
resolve:

N9 48 - Conceder aposenta&
nos têrmos da Lei n9 3.906-61 e
ereto nv 1.420-62, ao Comandt

vel IO-B - Designado para substituir
a Subchefe da Divisão do Pessoal, du-
rante o tempo em que a titular Maria
Antonieta Góes, permanecer à dieposi-
ção do Gabinete da Presidência.

Dia 21 de setembro de 1965
Titulo de Nomeação em Comissão

Maria Lecticia Andrade D'Albuquer-
que e-- Oficial de Administração, ní-
vel 14-B - Nomeada para exercer em
comissão, o cargo de Secretário-Geral,
simbolo 2-C da Parte Permanente do
Quadro de Pes.soal desta caixa Eco-
nômica, vago em virtude de aposenta-
doria de Francisco Augusto Santos
Souza.

Dia 22 de setembro de 1965
Substitui0o

Processo:
N9 4.145-65 - Portai ia n9 371, de

22-9-65 - Florival Dias Ce Andrade -
Escriturário, nível 10-B - Designado
para substituir o Chefe da Agência de
19 Classe, símbolo 3-F, desta Caixa,
(Agência II - Comércio), Carlos Al-
berto Alves, durante suas férias.

Designação para Função
Gratificada

Portaria n9 354, de 22-9-65 - Nilson
Gonçalves de Souza - Escriturário,
nível 8-A - para exercer a função
gratificada, símbolo 6-F, de Chefe da
Agência de 3a Classe desta Caixa em
São Gonçalo dos Campos, na vaga
aberta com a aposentadoria de Mário
Barbosa.

Dia 23 de setembro de 1965 •
Gratificação Qüinqüenal

(De acôrdo com o art. 10, da Lei
n9 4.345, de 26-6-64)

Processos:
N9 2.963-65 - Luiz Geraldo Hrpia

Freire de Carvalho - Escriturário, ní-
vel 8-A - Concedida a gratificação
adicional de 5%, correspondente a um
qüinqüênio, a partir de 23 de janeiro
de 1965, por contar mais de 5 anos de
serviço.

N9 2.250-65 - Pedro José Gaivão
Nonato Alves - Escriturário, nível
8-A - Concedida a gratificação adi-
cional de 5%, correspondente a um
qüinqüênio, a partir de 23 de janeiro,
digo, a partir de 10 de abril de 1965,
por contar mais de 5 (cinco) anos de
serviço.

N9 2.659-65 - Aroldo Pinheiro Frei-
re de Carvalho - Escriturário, nível
8-A - Concedida a gratificação adi-
cional de 5%, correspondente a um

rágrafo único do artigo 23 e artigo 37
da Lei 119 4.069, de 11-6-62, combinado
com o artigo 19 da Lei a9 3.730, de
12-7-60.

No Cargo de Escriturário,
nível 8-A

A partir de 2-8-65 - Sônia-de Matos
Araujo;

A partir de 25-8-65 - José Augusto
Moreira.

No Cargo de Servente,
nível 5

A partir de 3-9-65 - Vivaldo Nasci-
mento de Almeida.

Aposentadoria
Servidor aposentado pelo Serviço de

Assistência e Seguro Social dos Eco-
nomiários (S.A.S.S.E.).

Por tempo de serviço
Ariosto Santos - Oficial de Admi-

nistração, nível 16-C, a partir de 25
de agôsto de 1965.

Sessão de 21 de janeiro de 1966
Admissão

Resolução do Conselho Administra-
tivo de 21-1-66, admitindo na forma
do Decreto n9 57.630, de 14-1-66, Li-
bãnio Moreira do Nascimento Filho,
pelo prazo de 1 (um) ano, para pres-
tar serviços de natureza especial e
técnica, de Avaliador de Penhores,
percebendo mediante recibo, a remu
neração correspondente ao re'vel 18.



Segunda-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Março de 1966 781 =

N9 49 - Designar os servidores Ago-
bar Mauricio de Oliveira, Matrícula
17.197, Comandante, Hélio dos Santos
Lima, matricula n9 21.018, 19 Comis-
sário e Paulo Brandão Vieira, Ma-
tricula n9 21.930, Conferente de Car-
ga, para, sob a presidência de primel-
ro, constituírem a Comissão de Irl-
quérito incumbida de apurar as res-
ponsabilidades • peles irregularidades
que se teriam verificado a bordo -do
navio "Barão de Joceguai", nos por-
tos de Salvador e Ilhéue, relativamen-
te ao abastecimento de rancho, pres-
tação de contas e balanço; na viagem
144-1965.

N .  51 - Designar - O servidor Or-
lando de Wolf, matricula 9.116, Téc-
nico de Administração em Transporte
Marítimo, para responder pelas atri-
buições atinentes ao cargo, de provi-
mento e mcomissáo, de Chefe da 39
Secção da 19 Divisão do Serviço de
Auditoria, durante o impedimento do
servidor Nilo Leal, matrícula n 9 356,
por motivo de férias.

N9 52 - Designar - O servidor
Eudes Diniz Victor Foureaux, ma-
tricula n9 21.808, para responder pelas
atribuições atinentes a função gratifi-
cada de Inspetor de Câmara, duran-
te o impedimento do servidor José
Afonso Pinto Coelho, matrícula 14.410,
por motivo de férias. - Leonidas Cas-
telo da Costa, Diretor.

PORTARIA DE 4 DE FEVEREIRO

	

DE 1966	 .
O Diretor do Lloyd Brasileiro, Patri-

mônio Nacional, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 2 9, alínea
"b" do Decreto-Lei 9.339 de 10 de
junho de 1946, e considerando a ex-
tinção do Escritório em Curitiba, re-
solve:

N9 53 - Exonerar - da função de
Encarregado do Escritório em Curiti-
ba o servidor José Carlos Lamberg,
matr. 23.648. - Leonidas Castelo da
Costa, Diretor.

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atribui.
ções que lhe confere o artigo 2 9, alínea
'te" do Decreto Lei 9.339 de 10 de

	

junho de 1946, resolve:	 -

N9 54 - Designar - O servidor José
Carlos de Alvarenga, matrícula 3.144,
para responder pelas atribuições ati-
nentes ao cargo, de provimento em
comissão, de Chefe da 29 Secção da
Divisão de Contabilidade Industrial
dos Estaleiros, durante o impedimento
do servidor Darcy Cantuária Medro-
nho, matrícula 620, por motivo de fé-
rias.

N9 55 - Designar - Os servidores
Herryberth Hoffmann, Comandante
matrícula 5.914, Alamir do Rego Me-
deiros, Técnico de Administração em
Transporte Marítimo; martr. 9.557 e
Simão Waknin, Conferente de Carga,
mat. 17.898, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão
de Inquérito incumbida de apurar res-
ponsabilidades pelo furto de materiais
verificado a bordo do navio "Raul
Soares" - de acôrdo com a Com.
096-65 do Serviço de Vigilância e
Com-ST-I.G.F. n9 .4176-65. - Leô-
nidas Castelo da Costa, Diretor.

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 29, alínea

"b" do Decreto-Lei 9.339 de 10 de
junho de 1946, resolve:

N9 56 - Designar - O servidor
Edson Ferreira Queiroz, matricula
15.669, para responder pelas atribui-

mento em icomissão, de Chefe da 1a
Secção da Divisão de Faltas e Ava-
rias, durante o impedimento do ser-
vidor - Waldernar Monteiro, ma-
trícula 18.544, por motivo de férias.

O Diretor do Lloy Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 29, alínea
i‘b", do Decreto-Lei n 9 -9.330, de 10
de junho de 1946, resolve:

N9 57 - Designar - A servidora
Dulce Rodrigues Martins Thomaz,
mat. '7.878, Técnico de Administra-
ção em Transporte Marítimo, para
responder pelas atribuições atinentes
ao cargo, de provimento em comissão,
de Chefe da 39 Divisão do Serviço de
Pessoal, durante o impedimento do
servidor Armando Jimenes Busto, ma-
trícula 8.772, por motivo de férias. --
Leônidas Castello da Costa, Diretor.

PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 2 9, alínea
"b" do Decreto-Lei 9.339 de 10 ele
junho de 1946, resolve:

N9 59 - Atender ao solicitado pelo
ofício n9 466 de 26-1-66 da Comissão
de Inquérito de que trata a Portaria
n9 419 de 10-12-65, publicada no Bo-
letim n9 234-1 de 10-12-65, prorrogan-
do por trinta (30) dias, na forma do
artigo 220 da Lei 1.711-52, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão. - Leonidas Cas-
telo da Costa, Diretor.

PORTARIA DE 8 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 2°,
alínea "b" do Decreto-Lei 9,339 de
10 de junho de 1946, resolve:

N9 58 - Designar - O servidor
Alamir do Rego Medeiros, matricula
9.557, Técnico de Administração em
Transporte Marítimo, para substituir
o servidor Simão Waknin, matricula
17.898, Conferente, de Carga, na Co-
missão de Inquérito de que trata a
Portaria n9 288 de 13-8-65, publicada
no .Boletim 254-1. de 16-8-65. -
Leonidas Castelo da Costa, Diretor.

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 2 9, alí-
nea "b" do Decreto-Lei 9.339 de 10
de junho de 1946, e tendo em vista o
ofício C.G.I.-n9 1.837, da Comissão
Geral de Investigações, de 15 de ou-
tubro de 1964, e despacho de 28-12-65,
do Sr. Presidente da CRIA, resolve:

N4 60 - Designar os servidores
Dra. Lucia Ferreira Reis Temido,
Mat. 23.632, Procuradora, Roberto
Soares de Mattos, mat. 371, Chefe de
Divisão, em Comissão e Cassio da
Rocha Vaz, mat. 3.685. Técnico de
Administração em Transporte Marí-
timo, para, sob a presidência do pri-
meiro constituírem a Comissão de In-
quérito incumbida de apurar as ir-
regularidades que teriam sido pratica-
das no Lloyd Brasileiro pelo CC (Im)
Mauricio Alves dos Santos.

N9 61 - Designar os servidores Dou-
tora Lúcia Ferreira Reis Tenório, ma-
trícula 23.632, Procuradora, Roberto
Soares de Mattos, metr. 371, Chefe
de Divisão, em Comissão e Cássio da
Rocha Vaz, matr. 3.685, Técnico de
Administração em Transporte Maríti-
mo, para, sob a presidência do pri-
meiro constituirem a Comissão de In-

quérito incumbida de apurar as irre-
gularidades que teriam sido pratica-
das no Lloyd Brasileiro, pelo servidor
Leopoldo Roberto Van Erven, matri-
cula 718.

N9 62 - Designar os servidores Doa-
tora Lúcia Ferreira Reis Tenório, ma-
tricula 23.632, Procuradora, Roberto
abares de Mattos, matr. 371, Chefe de
Divisão, em Comissão e Cassio da aco-
cha Vez, matr. 3.685, Técnico de Ad-
ministração em Transporte Marítimo,
para, sob a presidência do primeiro
constituirem a Comissão de Inqué-
rito incumbida de apurar as irregula-
ridades que teriar sido praticadas no
Lloyd Brasileiro, pelo servidor Beiro'
Jorge de Carvalho Tolentino,
cula 712.

NO 63 - Desginar os servidores Dou-
tor Ary de Andrade Prata, matricula
22.539, Procurador, Agobar Mauricio
de Oliveira, metr. 17.197, Co ndan-
te e Helio Ribeiro de Melo, matri-
cula 19.961, Contador, para, sob a
presidência do primeiro constituirein
a Comissão de Inquérito incUmbida de
apurar as irregularidades que teriam
sido praticadas no Lloyd Brasileiro,
pelo ex-servidor Ney Cezimbra Kruel
metr. 23.798.

N 9 64 - Designar os servidores Dou-
tor Ivan Pereira de Oliveira, matri-
cula 23.655, Procurador, Alvaro Ma-
riath, metr. 5.191, Técnico de Admi-
nistração em Transporte Marítimo e
Pedro Pereira dos Santos, matricula
21.764, Oficial de Administração, para,
sob a presidência do primeiro cons-
titu irem a Comissão de Inquérito in-
cumbida de apurar as irregularidades
que teriam sido praticadas no Lloyd
Brasileiro, pelo servidor René Antônio
de Andrade. matr. 21.233.

N9 65 Designar os servidores Dou-
tor José Júlio Furtado Pereira Si-
mões, mata 9.219, Procurador, Aldir
Bastos Corrêa. matrícula n9 5.029, As-
sistente em Comissão, e Haroldo Mi-
randa de Albuquerque, matr. 35, As-
sistente em Comissão, para, sob -a pre-
sidência do primeiro constetuitem
Comissão de Inauérito incumbida de
apurar as -irregularidades que teriam
sido praticadas no Lloyd Brasileiro,
pelo servidor inativo • Loris da Rocha
Rodrieues, ma tr 10.344.

N9 66 -a. Desi gnar os servidores Dou-
tor Antônio Castro de Agl./n(4 ma-
tricula 19.180, Procurador, Sady alar-
not de Araújo. matr. 14.632, Coman-
dante e Cezar Taveira Filho, matri-
cula 819, Tesoureiro Auxiliar, para
sob a presidência do primeiro_ cons-
tituirem a Comissão de Inquérito in-
cumbida de apurar as tregiaaridades
que ter i am sido praticadas no Lloyd
Brasileiro, pelo 'servidor Armindo da
Costa Carvalho, metr. 17.367.

1n19 67 - Designar os servidorei Dou-
tor Gestão Adolpho Brigas Peçanna.
Matr. 9.10; Procurador, Flávio Per-
nandes Vieira, matr. 5.018
ro Auxiliar Euscledito Marins Sarmen-
to, matr. 6.481, chefe de Seção, em
Comissão, para, sob a presidência do
primeiro eonstituirem a Comissão de
Inquérito incumbida de apurar as ir-
regularidades que teriam sido pratica-
das no Lloyd Brasileiro, pelo servidor
inativo Salvador Rosa, metr. 30.

N9 68 - Designar os servidores Dou-
tor Hamilton Lacerda, tnatr. 6.490.
Procurador, Celso Ribeiro Marques,
matr. 18.682, Conferente de Ceres e
Pedro Sergio Batuli Jucá, matricula
22.548, Oficial de Administra rão, ()ara
sob a presidência do primehos cens-
tituirem a Comissão de Inquêr i to in-
cumbida de apurar as irresailarida-
des que teriam sido piai-lendas no
Lloyd Brasileiro. pelo servidor inativo
Martiniano de Ramos França, matri-
cula 705

N9 69 - Designar os servidores Dou-
tor Clemenceau Mansur, matr. nern e

-ro 19.609, Procurador, Arnaldo Jese
Hoffmann, matr. 21.945. Engenhena
e Laerte Silva, matr. 19.147. I° Iara-
quinista, para, sob a presidênc ia do
primeiro constituirem a Comissão de

Inquérito incumbida de apurar as ir-
regularidades que teriam sido pratica-
stes no Lloyd Brasileiro, pelo servidor
:aula da Fonseca Pinho, Comandante
matr. 6.385.

N9 70 - Designar os servidores Iam-
tor Clemenceau Mansur, matricula
19.609, Procurador, Arnaldo José Hof-
femnn, metr. 21.945, Engenheiro e
Laerte Silva, matr. 19.147, 1 9 Maqui-
nista, para, sob a presidência do pri-
meiro constituirem a Comissão de In-
quérito incumbida de apurar as irre-
gularidades que teriam sido pratica-
das no Lloyd Brasileiro, pelo servidor
inativo Genaro Pereira da Costa, ma-
tricula 11.836.

NO 71 - Designar os servidores Dou-
tor Werner Brandes, matr. 22.321,
Procurador, Alamir do Rês...A Med ei-
ros, matr. 9.557, Técnico de Admi-
nistração em Transporte Marítimo. e
Simão Waknin, matr. 17.898. Confe-
rente de Carga, para, sob a presidon-,
cia de primeiro constituírem a Coms-f.'
são de Inquérito incumbida d e ano-
rar as irregularidades Que teriam seco
praticadas no Lloyd Brasileiro, nelo
servidor Severino de Oliveira e Silva,
matr. 8.051.

N9 '72 - Designar os servidores Deu-
tor Werner Brandes, nseir. 22 3:-!t,
Procurador, Alamir do Rêgn Medei-
ros, metr. 9.557, Técnico de .Admi-
nistração em Transporte Marítimo e
Simão Woknin, matr. 17.898. Confe-
rente de Carga, para, sob a presilen-
cia do primeiro constituírem a remis-
são de Inquérito 1ncumbid de si-p i-
rar as irregularidades oue teriam
praticadas no Lloyd Bras i leiro. nele
servidor Mauro Vilela, mala 23 "54.

N9 73 - Designar os servidores Dr.
Werner Brandes, matr. n° 22.321. Pro-
curador, Alamir do Rego Medeiros,
metr. n9 9.557, Técnico de Adminis-
tração em Transporte Marítimo e Si-
mão 'Waknin, mata n 9 17.P93. Confe-
rente de Carga, para sob a prrsiden-
ela do primeiro constituirrm a Comis-
são de Inquérito incumbida de apurar
as irregularidades que teriam sido pra-
ticadas no Lõide Brasileiro, pelo ser-
vidor Nelson Pereira Mendonça, ma-
tricula n9 18.691.

O Diretor do Loide Brasileiro. Pa-
trimônio Nacional,, no uso das a tr1-•
buleties que lhe confere o artigo 29,
alínea "b" do Decreto-lei n° 9.35S, de
10 de junho de 1946, e tendo aro soera
o que corista das Poetar ias de na 60
a 73 de 9 de fevereiro de 1956, Re-
solve:

N e 74 - Tornar sem efeito a
tarIa n9 44, de 31 de janeiro de 1956,
publicada no Boletim n9 22-1. de 2 de
fevereiro corrente. - Leônidas Cos..

tello da Costa, Diretor.

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Diretor do Leide Brasileiro Pa-
trai-Miolo Nacional, no aso das atri-
buições que Me confere o artigo 29,
alínea "b" ao Decreto-lei n 9 9.339, de
10 de junho cie 1946, resolve:

N9 '76 - Designar o servidor AI-
dhemar Liguori Teixeira, matrícula n9
16.231, para responder pelas atribui-
ções dtinentes a função gratificada de
Ima:reter de Saúde, durante o impe-
dimento do servidor Francisco Baro-
ne Nastasi, matricula n 9 8.730, por
ir.: i ' o de férias.

N , 77 - Exonerar a pedido, do qua-
ei o de pessoal cia Autarquia, o ser-
vidor José da Costa Olhero, matricula
n9 22.796. - Leônidas Castelo da

iCos ta, Diretor.

Rubem Ribeiro de Mello, matricula
ri: 17.768, a partir de 31-1-1966.

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Patri-
mônio Nacional, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 29, alí-
nea "b" do Decreto-Lei 9.339 de 10 de çoes atinentes ao cargo, de provi-
junho de 1946, resolve:



Março de 1966
.ffillomma•n•••••n•n•••n•n•.1010,782 Segunda-fera 14

	
DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

N9 3,074 - Demitir "a bem do
;serviço público'', o servidor Manoel
¡Carvalho de Menezes, Fiscal 'de Pre-
1 vidência, uivei 17, de acôrdo cosam a
;relação constante oa Resolução mi-
!mero 2.898. publicada no Diana 011-
cial de 18 de outubro de 1993, Seção
;Parte II.

Nv 3.07.5 - Demitir, "a bem do
'serviço público", o servidor Helio
:ves da Cunha, Motorista, uivei 8, da
;Quadro de Pessoal, Parte Perma-

INSTITUTO DE APOSENTADO-; MINIáTÉRIO DO TRABALHO
cÁsms	 E PREVIDÊNCIA SOCIAL

PENSES DOS BAN-!

Relação 119 41-66

PT. 257 - lispensando Jorge . Ama-
ro da Silva do cargo, em connseão de
Delegado Regional no Rio Grande do
Sul, simbolo 3-C.

PT. 258 - Designando Claudio José
de Almeida Bicca para responder pelo
cargo em comissão de Delegado Re-
gional no Rio Grande do Sul, sim-
bolo 3-C.

SERVICC DE ALMENTACÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO
DE 1965

O Presidente tia Junta Interventora
no Serviço de Alimentação da Previ-
dência Social, no uso dos poderes que
lhe são conferidos atreves da Porca-
ria MTPS 783, de 4 de setembro de
1964, combinado com a alínea "f",
art. 39 da Portaria MTPS 803, de 9
de setembro de 1964, resolve:

ATOS DO SR. DIRETOR DA
DIVISA() DO PESSOAL

	 ria a Walkyrio Rufino Rosman. Mé-
dico, nível 21-A admitido pela Por-

N9 2.945 - Conceder aposentado-

4-3-66 autorizou o : pagamento da lin- tir de 3 de novembro de 1947. cone no Serviço de Alimentação da Pre-
porta-nela de Crs 257 000 (duzentos e os proventos integrais do nível 22-B, i %dai:Meia Social, no uso dos poderescinqüenta e sete mil cruzeiros), a fa- da mesma série de classe a ette é , que lhe siso conferidos, atreveis da

i	 19 ,vor do ' servidor Paulo Moa,cyr Gomes promovct.• nos termos dos arts. 	 Portaria MTPS no 783, de 4 de t se-de Mello, matrícula n9 145, referente ! e t 29 da mesma ter, decarando vago ,
a 1 .m

	

	 mes de vencimentos a titulo de u cargo de Médico, ni vel 21-A	 tembro de 1964, combinado cone a

ajuda de cosem face sdagem em obj, 
do ' alinea "f" do art. 29 da Portariaeto Quadro do Pessoal, Paste Penne-

de serviço • por mais de 30 (trinta( ; nen, t	 MTPS n 9 805, de 9 de setembro deN9 ee . .	
1564, te em cumprimento à Resolução

;	 I	 2 
94 

8 - Tornar sem eteltb a !edias
: 72.-2 _ Em despacho de 4-3-66 ' Portar 	 d 36 da Junta Interventora. corsig-

	

ia int 1.967. de 26 de julho d.e	 e	 r
aj3Putorizou o pagamento da impartând 1965. que designou Geraldo Anterno nada na Ata da 33 seseão ordináia,a	 realizada em 4 de - novembro de 1965,
tic Cre 257.030 (duzentos e cinqüenta Lope,s, Recriturario, nivel 8-A, do publicada no Boletim de Serviço na-

al
esete m 

c
il ruzeirosl , a favor do ser- .	 ,	 solve:	 .

meio	 ,	 1,
Quadro, de Pessoal Parte Permanen-

vor Leopoldo Freitas de Araújo	 e para exercei a função gratificada re	
213 de 10 de novembro de 965

2 e . ma-
tricula n9	, referente a 1 mês de embolo 10-F. de nicarregado da -Tur- 	 Ne 3.065 - Demitir. 'a bem da ser-
vencimentos ntítuin de ajuda de Local de 3e Categoria, em Governa- nia

ma de Administração da Agia eia viçone público"
Ramos Armazeniata

, o servidor Jose ilisti-

viço por mais de io (trinta) dias.	 ra	
nivel 8-eneisto, face viagem !em cbieto - de seri cor Valadares, no F.,stado de Minas do Quadro do' Pessoal, Paree E.special.t Geis...	 .	

.-. No 7:408-2- Em tdespacho de 	 	 N7.9 2.947 - Designar Cl	 NY 3.066 - Demitir, "a bem de ser
graldo An- viço público", o servidor Manoel Sal-2-3-66 autorizou o pagamento da ira- tenho Lopes. Escriturário, nível 8- A t vador Soares, Auxiliar de Petsto deportancia de Cr$ 311.000 (trezentos e de Quadro do Pessoal, Parte Penne- Subsistencia. 	 e

' onze mil cruzeiros	 pa), a favor do ser- nente,	 ca exercer a ouriça° grata-	 N9 3.067 - Demitir. "a crem do ser-•vidor Charles Abreu, matricula 	  Ficada símbolo 13-F, de Secretario viço público" o servidor fheedoro de
n° 7.408, ; • e'erente ,a 1 m	 mee de ven- tia Comissac de Copras, da 5 :0n- i Carvalho, Encarregado de Caixa. ,n1-
cimentos a titulo de ()ioda de custo, da Local de 3 e Categoria, em mentes ; eei li do Quadro do Pessoal Parte
face -viagem em objeto de serviço por Claros, rio Estado de Minas Gerais. ; &special.
mais de 30 (trinta) ¡ dias.	 . -- Rene Andei. ----	 1 N 9 3.058 - Demitir. -a bem de ter-;	 al9 2.998 - Aposentar José aseer- viço público", o servidor Celsa 'de

ATO DO PRESHIENTE DA JI,	 cimo dos Santos, Administrador - de souza Lopes Fiscal dt Previelén ,.'iti,,
NO CA,	 - Posto de Subsistência. nivel 14, ad- • iieet 18, de acôrdo com a re não

ATO DO DIRETOR , DO D. A. G.

DP.. 11.004-2 - Era despacho de
18•2-66 autorizou o pagamento da im-
portencla de Cr$ 333.750 (trezentos
• -trinta e três mil, setecentos e cm-
qüenta a:unires)e a favor do servi-
dor Abdias Faiam) Souza, matrícula
ele 11.004, referente e 3 meses de aju-
da de custo_e 25% dê auxílio trans-
porte, face remoção da Dei. de São •
Paulo - SP para a Regional em São
Luiz - MA.

DP. 341-2 -- EM despacho de 	
17-2-66 autorizou o pagamento da im-
portância de . C:$ 397.500 (trezentos e

roloventa e sete mil e quinhentos cru-
Zeiroe), a favor do servidor Aristicies
Ribeiro, matricida no 341 referente tt
2 mese?. de vencimentos a refuto de
ajuda de custo e 25% paia auellio
inansporte, faca ( transferanda da
Agencia, em Governador Valer:eles -
MG para a Adin trestracãe Central.

Cruzeiros), a ittvor ;do servidor José
ieembeldi do Amaral, matricula .
ri , 9.019, referente a 1 /nes de yen-
e e eentos a título de ajuda de custo

25e1 pára euxfio transporte, face
rua nomeação aa *et exercer o cargo
ent cornissão. de Agente Especial em
Itajube - MG.

raie PRESTAÇÕES .00 CONTAS APRO-
VADAS PEL e) SR. DIRE fOR

no CtAG.

Gilson José Lins- de Araújo - Via-
gem ao Rio de Janeiro - GB, pe-
riodo de 26-1 a 4-2-66 tendo o mesmo
o saldo credor de Cr$ 16.990 (de-
zesseis mil, noeeeentos e noventa cru-
zeiros).

Charles Aoreu -- Viagem a São
Paulo -- SP, periodo, de 4 1 a 17-2-66
tendo o mesmo o saldo credor de
Cr$ 16.e65 tdcéessels mil, novecentos
e sessenta e 2itle.0 cruzehos).

Jacy Mendes Veloso - Viegem à
diversas cidade, período de 21 a .
23-1-66, tendo o mesmo o salde credor
.de Cr$ 5.334 (cirro mil trezentos e
Unita e quatro cruzeiroS)4

t , initido pela Portaria no ST 526-57, eonsiante da Resolução n 9 2 893 pu-DP. 9.019-3 - Em despacho de .... com exercício a partir de 8 de no- atirada no Diário Oficial de 18 de ou-4-1-66 autorizou o pagamento da ime timbro de 1957, declarando extinto tuba, de 1963, Seção I. Parte II,
porta/ida de Cr$ 408.'750 (quaerecen- tum carg«te Administrador de Pasto 	 Ne 3.069 - Demitir, "a bem do ser•tos e oito mil, eetecentos e cinqüenta t de Subsistência, nível 14 do Quadro viço público", o servidor Antoniodo Pessoal, Parte Especial.

N9 3 - Aposentar, a partir de 7
de agasto cie 1965, Geraldo Rodrigues
da Silva Filho, Motorista, nível 8-A
admitido pela Fa rtaria no ST 1.033-55
com exercício a partir de 14 de A-
nise de 1955, leclarando extinto um
-cargo de Motorista, nível 8-A, do
Quadro do Pessoal, Parte Especial.
- René Antiel.

PORTARIA DE 8 DE NOVEMBRO
DE 1965

O Presiden;,e da Junta Interven-
tora no Serviço de Alimentação
Previdéncia Social, no uso dos pode-
res que lhe são conferidos etraves
da Portaria MTPS 783, de 4 de se-
tembro de 1964, combinado com a ali-
nea "f", art. 20 da Portaria MTPS
no 805, de 9 .le setembro de 1984, re-
solve:

1nTo 3.013 - Designar Maria Semi-
remis de Oliveira Costa, Professor de
Práticas J.ducativas, nível 16, do Qua-
dro do Pessoal, Parte Permanente
para exercer a Função Gratificada,
sitilbota 2-F, de Diretor da Escola Re-

Campos Rosa, Fiscal de Previdência
nivel 18, de acôrdo com a relação
constante da Resolução n9 2.898. pu-
blicada no Diário Oficial de 18 de ou-
tubro de 1963, Seção 1, Parte II.

N9 3.070 - Demitir, "a bem do
serviço público", o servidor Alberto
Carlos Teixeira Dutra, Fiscal de Pre-
vidência, salvei 18, de acôrdo com a
relação constante da Resolução rol-
meeo 2.898, publicada no giário Ofi-
cial de 18 de outubro de 1963, Se-
ção 1, Parte II.

N9 3.011 --- Demitir, "a bem. 10
serviço público", o servidor Achites
do Amaral, Administrador de Pôsto
de Subsistncia, nível 14, do Quadro do
Pessoal, Parte Especial.

No 3.072 - Demitir, "a bem do
serviço público" o servidor -Moacir
Passos Vieira, Servente, nível 5, do
Quadro do Pessoal, Parte Especial,

N9 3.073 - Demitir "a bem dp
serviço público", o servidor João Laia
ert Ribeiro, Fiscal de Previdncla, ni-
vel 17, de acórdo com a relação cons-
tante da Resolução no 2.898, publi-
cada no Didrio Oficial de 18 de ou-
tubro do 1983, Sego I, Parte II,.

• .
N9 3.080 - Demitir, "a bem do

satviçe público", o sersdclor T Iodeia-
nha Jesus Barcelos de Almeida Lo-
pes, Encarregada de Caixa. nível 11,
do Quadro do Pessoal, Parte Perma-
nente.

N9 3.081 - Demitir, "a bem do
seeviço público", o servido; Manoel
eRtica Filho. Administrador de Nisto
de Sunststência, uive/ 14, do Quadro
do Pessoal, Parte Especial.

la t? :3.094 - Demitir, o servidor Ra,-
mir Eamel, Armazenista, uivei 14,
Quadro de Pessoal, Parte Especial. -
René Urrutia de Anziel.

PORTARIA DE 10 DE MARÇO
DE 19-66

O Presidente da Junta Interventora
no Serviço de Alimentação da Previ-
dência Social, no uso dos poderes que
lhe são conferidos pela Portaria
MTPS no 60, de 21 de janeiro de 1966,
combinado com a Portaria MTPS nú-
mero 85, de 10 de fevereiro de 1965,
resolve, de acôrdo com o disposte no
art. 12, item; III, da Lei ny 1.711, de
28 de outubro de 1952.

N9 365 - Nomear Mauro Moreira,
Tesoureiro Auxiliar, uivei 18, ma-
trícula ne 54.395, para exercer o car-
go isolado de provimento em comis-
são, símbolo 3-C, de Delegado, da De-
legacia Regional, de Categolia Espe-
cial, cru Brasília, Distrito Federal, ene
virtude da dispensa de Ivan Luis
Gontijo. - Renato Coelho Falcão.

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA
MEDICA DOMICILIAR

E DE URGÊNCIA
PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO

DE 1966
O Diretor-Geral do SAMDU, no

uso das atribuições que lhe confere a
Mime D, do Artigo 28, Título IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto n9
46.348, de 3 de julho de 1959, de acor-
do com o disposto na Portaria MIPS
no 383, de 1° de agosto de 1963, alte-
rada pela MTPS n" 711, de 19 de
agessto de 1964. conforme consta do
Processo SAMDU n° 16.317-65, resol-
ve:

N9 102 - Tornar sem efeito a Por-
taria n) 988, de 21 de outubro de 1965,
publicada no Diário Oficial de 	
12.11.65 e no Boletim de Serviço n,
218, de 18.11.65, que admitiu Renato
José de Souza Faver para o emprégo
de Médioo, N3. 21, com exercido na
Delegacia Estadual no Rio de Janel--

RELAÇAO No . 43-19e6 tierenal de Nutrição "Agnes .June
!Lenis'', em Fortaleza, no Estado do
, Ceará, em virtude da dispensa de
' Djanitra Figueiredo Rodrigues -• Rene
t, Amicia	 .
,	 ,	 •

tnente.' PORTARIA DE 10 DE NOVEMBRO 1	 N9 3.076 - Demitir, "a bem de
:	

DE 10e5 te 'serviço público", o servidor Benedito
1 O Presidente da Junta Interventora ide Almeida Lopes. Fiscal da Previ-
! no Serviço de Alimentação da Previ- dencia . uivei . 18, de acerdo com a
!cinda Social, no uso dos poderes que ;ee t zmisc, constante da R eseluçãe nu-
lhe são conferidos através da Porta- . mero 2.898. publicada no Dairie Olti-

i,ria MTPS 783, de 4 de setembro de '.,.i.t í de 18 de outubro de 1933. Se-'
11964, combinado com enrica "f", ar- ção I Parte II.
t tigo 2° da Portaria MTPS 80S, de lo	 N9 3.077 - Demitir "a Ceai cio

; N9 3e052 - Exonerar, a pedido, e se;:vic°
Pinheiro Rangel, EscriLaário, nível 8,

público". o se rvidor Otonielt de setembro de 1964, resolve:
t

cio Quedro do Pessoal Parte Puma-partir cie 19 de março d. e 1965, Osmaente.
,z, Neves Burger, Almoxarife, nivel 14- 	 n

1acimiticie pela Portaria n9 271-49, (rrn	
N9 3.078 - Demitir "a bem do

' exercício a partir de 2 de mato 'd serviço público", o servidor Dares'
•1949, declarando vago uni cargo- ,le,. Oliveira Barbosa, Armazenista. nível
- Almoxarife; uivei 14-A, do Quadro do 10, do Quadro do Pessoal, Parte Per-
Peasocil, Parte Permanente. - Rene 

! te Permanente.
1 N 9 3.075 - Demitir, "a bem doe s erviço publico	 o servidor Paulo
Siqueira, Motorista, uivei 8, ampa-

PORTARIAS DE 11 DE NOV&MBRO recto pelo parágrafo único do art. 43
DE 1965	 da Lei 4 069

• DP. 145-2 - Em despacho de 	  tersa n9 626-47, com exerdcio a par-	 O Presidente da Junta Interventora



ro, em virtude de não ter se apresen-
tado para tomar posse no prazo da
lel.

O Diretor-Geral do SAMDU,
Uso das atribuições que lhe confere
a Alínea C, do Artigo 28, Titulo IV,
do Regimento aprovado pelo Decreto
ea9 46.348, de 3 de julho de 1959, de
acôrdo com o disposto na Portaria
MTPS n9 388, de 19 de agôsto de 1963,
alterada pela MTPS n9 711, de 19 de
agôsto de 1964, tendo em vista a au-
torização Presidencial contida no De-
creto n9 55.956, de 20,de abril de 1963,
publicado no Diário Oficial de 29 de
abril de 1965, conforme classificação
obtida em prova de habilitação, rea-
lizada na cidade de Niterói, constan-
te do Processo SAMDU n9 16.317-65,
resolve:

N9 103 - Admitir Wilson Poubel
Boechat para o emprego de Médico,
NS. 21, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com _exercício na Delegacia Estadual
no Estado do Rio de Janeiro, em subs-
tituição a Renato José de Souza Fa-
val', que não tomou posse rio cargo.

Hami/car Veiga da Silva, Diretor-
Geral.

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO
DE 1966

O Diretor-Geral do SAMDU, no
uso das atribuições que lhe confere
a Alínea C, do Artigo 28, Titulo IV,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 46.348, de 3 de julho de 1959, de
acôrdo com o disposto na Portaria
MTPS no 388, de 19 de agôsto de 1963,
alterada pela MTPS 'no 711, de 19 de
agôsto de 1964, tendo era vista a au-
torização Presidencial contida no De-
creto n9 55.956, de 20 -de abril de 1965,
publicado no Diário Oficial de 29 de
abril de 1965, conforme classificação
obtida em prova de habilitação, rea-
lizada em São Paulo, no dia 24.10.65,
constante do Processo SAMDU n 9 ..
15.421-65, resolve:

N9 106 - Admitir Daylson José Ale-
crim Silva Castro para o emprego de
Médico, NS. 21, sob o regime estabe-
lecido na Consolidação das Leis do
Trabaaio, com exercício no Pôsto de
Sorocaoa, da Delegacia Estadual em
São Paulo.

No 107 - Admitir Ornar Amaro pa-
ra o emprêgo de Médico, NS. 21, sob
o regime estabelecido na Consolida-
ção dás Leis do Trabalho, com exer-
cido no Pôsto de Barretos, da De-
legacia Estadual em São Paulo.

N9 108 - Admitir Mario Ralo Ber-
gamaschi para o emprego de Médico,
NS. 21 sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de São Car-
los, da Delegacia Estadual em São
Paulo,

N9 109 - Admitir Setne Calil Can-
four para o emprego de Médico, NS.
21, sob o regime estabelecido na Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Rio Claro, da
Delegacia Estadual em São Paulo.

N9 110 - Admitir Jose Rubens Bar-
tholomei para o emprego de Médico,
NS. 21, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Pinhal, da
Delegacia Estadual em São Paulo.

N9 111 - Admitir Joaquim Pereira
Ribeiro para o emprego de Médico,
NS. 21, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Piesto de Franca, da
Delegacia Estadual em São Paulo.

N9 112- - Admitir José Luiz Bor-
toleto para o emprêgo de Médico,
NS. 21, sob o regime estabelecido ria
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Piracicaba,
da Delegacia Estadual em São Paulo.

N9 113 - Admitir Jácomo Ammi-
rati para o emprego de Médico, NS. 21,
sob o reaime estabelecido na Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com

exercício no Põsto de Mococa, da De-
legacia Estadual em São Paulo.

No 114 - Admitir Aurelino Ferrei-
ra Júnior para o emprêgo de Médico,
NS. 21, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Lorena, da
Delegacia Estadual em São Paulo.

No 115 - Admitir Jessé de Paula
Neves Jorge para o .emprega de Mé-
dico, NS. 21, sob o regime estabelecido
na Consolidação das Le i.s do Traba-
lho, com exercício no Pôsto de Li-
meira, z da Delegacia Estadual em São
Paulo.

N9 116 - Admitir Jovino Fernan-
des Costa para o emprego de Médico,
NS. 21, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Mogi Gua-
çu, da Delegacia Estadual em São
Paulo.

O Diretor Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere a ali-
nea C, do Artigo 28, Título IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959, de
acõrdo com o disposto na Portaria
MTPS no 388, de lo de agôsto de 1963,
alterada pela MTPS n0 711, de 19 de
agelsto de 1964, tendo e mvista a auto-
irização Presidencial contida na De-
creto n9 55.956, de 20 de abril de1965,
publicado no Diário Oficial de 29 de
abril de 1965, conforme classificação
obtida em prova de habilitação, reali-
zada na cidade de Goiânia, constante
do Processo SAMDU no 13.899-65, re-
solve:

N9 119 - Admitir Wilson Maatins
Resende para o emprêgo de Auxiliar
de Escritório, NS. 8, sob o regime es-
tabelecido na Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício na Delega-
cia Estadual em Goiás.

N9 120 - Admitir Antônio ardelino
de Oliveira para o emprêgo de Moto-
rista Ns. 8, sob o regime estabelecido
na Consolidação das Leis do Traba-
lho, com exercício no Pôsto de Aná-
polis, da Delegacia Estadual em Goiás.

NO 121 - Admitir Wellington de
Oliveira Maia para o emprego de Te-
lefonista, Ns. 6, sob o regime estabe-
lecido na Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício no Pôsto de
Anápolis, da Delegacia Estadual em
Goiás. - Hamilcar Veiga da Silva,
Diretor Gera/.

PORTARIAS DE l o DE FEVEREIRO
DE 1966

O Diretor Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere a Alí-
nea C, do Artigo 28, Título IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959,
de acôrdo com o disposto na Postaria
MTPS n9 388, de 19 de agôsto de 1963,
alterada pela MTPS no 711, de lg de
ageisto de 1964, tendo em vista a auto-
rização Presidencial contida na De-
creto n9 55.956, de 20 de abril de 1965,
publicado no Diário Oficial de 20 de
abril de 1965, conforme classificação
obtida em prova de habilitação, reali-
zada no Estado da Guanabara, cons-
tante do Processo SAMDU n9 1.257
de 1966, resolva:

No 134 - Admitir Jorge de Almeida
Cunha Medeiros' para o emprego da
Médico, NS. 21, sob o regime estabele-
cido na Consolidação das Leis do Tra-
balho, com exercício na Delegacia Es-
tadual na Guanabara.

No 135 - Admitir Orlando Marques
Vieira para o emprego de Médico, NS.
21, sob o regime estabelecido na Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício na Delegacia Estadual na
Guanabara.

N9 136 - Admitir Aloysio Neiva Fi-
lho para o emprego de Médico, NS.
21, sob o regime estabelecido na Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício na Delegacia Estadual da
Guanabara. .

N9 137 - Admitir Américo Caparica
Filho para o emprego de Médico, NS.
21, sob o regime estabelecido na Con-

solidação das Leis do Trabalho, com
exercício na Delegacia Estadual na
Guanabara.

N O 138 - Admitir José Mine para o
emprego de Médico, NS. 21, sob o re-
gime estabelecido na Consolidação
das • Leis do Trabalho, com exercício
na Delegacia Estadual na Guanabara.

N9 139 - Admitir Rômulo Pereira
Macambira para o emprego de Mé-
dico, NS. 21, sob o regime stabele-
eido na c das Leis do Tra-
balho, com exercício na Delegacia Es-
tadual na Guanabara.

N9 140 - Admitir Altar Chalon
Sztajnbok para o emprego de Médico,
NS. 21, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício na Delegacia Estadual
na Guanabara.

N9 141 - Admitir Elisa Terezinha
Duque Casar para o emprego de Mé-
dico, NS. 21, sob o.regime estabelecido
na Consolidação das Leis do Traba-
lho, com exercício na Delegacia Esta-
dual na Guanabara.

N9 142 - Admitir Aloysio Topedino
para o emprego de Médico NS. 21,
sob o regime estabelecido na Consoli-
dação das Leis do Trabalho, com exer-
cício na Delegacia Estadual na Gua-
nabara.

N9 143 --- Admitir Carlos Alberto de
AnditFle Coelho para o emprêgo de
Médico. NS. 21, sob o regime estabe-
lecido na Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício na Delegacia
Estadual ria Guanabara.

No 144 - Admitir João de Deus e
Brito para o emprego de Médico,
ns. 21, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho.
com exercício na Delegacia Estadual
na Guanabara.

N9 145 -- Admitir Ja,yme Specter-
now para o emprego de Médico, ris.
21, sob o regime estabelecido na Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício na Delegacia Estadual na
Guanabaaa.

N9 146 - Admitir Darkles
pires de Souza Brasil para o emprego
de Médico, ns. 21, sob o regime esta-
belecido na Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício na Delegacia
Estadual na Guanabara.

N9 147 - Admitir José Liberai()
Ferreira Caboclo para o emprego de
Médico, ns. 21, sob o regime estabe-
lecido na Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício na -Delegacia
Estadual na Guanabara.

o 148 - Admitir Carlos Henrique
Campello de Souza para o' ernprêgo
de Médico, ris. 21, sob o regime esta-
belecido na Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício na Delegacia
Estadual na Guanabara.

N9 149 - Admitir Paulo Valente
Filho para o emprego de Médico, ns.
21, sob o regime estabelecido na Con-
solidação das Leis do Tarbalno, com
exercício na Delegacia Estadual na
Guanabara.

N9 150 - Admitir Abraham Adol-
pho Klajman para o emprego de Mé-
dico, ns. 21, sob o regime estabele-
cido na Consolidação das Leis do Tra-
balho, com exercício na Delegacia Es-
tadual na 'Guanabara.

No 151 - Admitir Irair de Souza
Pinto para o emprêgo de Médico,
ris. 21, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício na Delegacia Estadual
na Guanabara.

N9 152 - Admitir Juarez Salvador
para o emprêgo de Medico, ns. 21,
sob o regime estabelecido na Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício na Delegacia Estadual na
Guanabara. - Hamilcar Veiga (,a
Silva, Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Diretor Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que ihe confere a
Alínea c, do artigo 28, Mura IV; do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959,
de acôrdo com o disposto na Portaria

Março de 1966 783

MI.PS n9 388, de 19 de agôsto de
1963, alterada pela MTPS n9 711, de.
19 de agôsto de 1964, tendo em vista
o caia dispõe o Artigo 29, do Decreto
no 51.003, de 3 de julho de 1964, e de
conformidade com a autorização do
Excelentíssimo Senhor Presidente da
República na Exposição de Motivos
GM/GB n9 254-65, que integra o Pro-
cesso SAMDU no 1.365-66, resolve:

N9 245 - Adtimir o ex-com'oaeente
Manoel Ribas Blanc, para o emprego
de Motorista, NS. 8, sob o regime es-
tabelecido na Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercido na Dele-
gacia Estadual no Paraná.

NO 246 - Admitir o ex-combatente
José da Silva Reis, para o emprego
de Motorista, NS. 8, sob o regime es-
tabelecido na Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício na Dele-
gacia Estadual no Paraná.

N9 247 - Admitir o ex-combatente
José Porfirio Gomes, para o emprego
de Motorista, NS. 8, sob o regim e es-
tabelecido na Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício na Dele-
gacia Estadual no Paraná.

N9 245 - Admitir o ex-combatente
José Eugênio Ramos, para o emprego
de Motorista, NS. 8, sob o regime es-
tabelecido na Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício na Dele-
gacia Estadual no Paraná.

N9 249 - Admitir o ex-combatente
João da Silva Moraes, para o empre-
go de Motoirsta, NS. 8, sob o regime
estabelecido na Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício na Dele-
gacia Estadual no Paraná.

.N9 250 - Admitir o ex-combatente
João Batista Lisbôa, para o emprego
de Motorista, NS. 8, sob o regime es-
tabelecido na Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício ria Dele-
gacia Estadual no Paraná.

NO 251 - Admitir o ex-combatente
Edmundo Ferreira, para o emprego
de Motorista, NS. 8, sob o regime es-
tabelecido na Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício na Dele-
gacia Estadual no Paraná.

N9 252 - Admitir o ex-co.nbatente
Armando Barabrini, para 'o emprego
de Motorista, NS. 8, sob o regime es-
tabelecido na Consolidação das Leis
do Trabalhe), com exercício na Dele-
gacia Estadual no Paraná. - Aureo
Guzmaraes de Macedo, Diretor Geral.,

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO
DE 1965

O Diretor Geral do Samdu no uso
das atribuições que lhe confere a
Alínea C, do Artigo 28, Título IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto n9
46.348, de 3 de julho de 1959, de
acardo com o disposto na Portaria
MTPS no 388, de 19 de agOsto de
1963, alterada pela MTPS no 711, de
19 da agôsto de 1964, tendo em vala
a autorização Presidencial Contida no
Decreto n9 55.956, de 20 de abril de
1965, publicado no Diário Oficial de
29 de abril de 1965, conforme classi-
ficação obtida em prova de habilita-
ção, constante do processo Saindo n9
14„ 5N-65; resolve:	 -

1T9 1101 - Admitir Júlio Teixeira
Machado para o emprêgo cie Médir;a,
NS. 21, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Bagé, da
Delegacia Estadual no Rio Grand:! do
Sul.

N9 1102 - Admitir Leonel cerrea,
Dogliá para o emprêgo de Médico,
NS". 21, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Traba:no,
com exercício ao Pósto de Bage, da
Delegacia Estadual no Rio Grande do
Sul.

N9 1103 - Admitir Lá Tariz de
Adail para o emprego de Médico. NS.
21, sob o regime estabelecido na Con-
solidação das Leis do Trabalho corri
exercício no Pôsto de Bagé. da De.

Segunda-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)



de do Sul.

REVISTA TRIMESTRAL
DE

JURISPRUDÊNCIA
DO

SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL
VOLUME 31

rasciculo 1 - outubro de 1965
- Cr$ 1.500

Fascículo II - novembro de 1965
- Cr$ 1.800

A Revista Trimestral de Juriti.
prudência do Supremo Tribunal. Fe-
deral contém a matéria que, ante-
riormente, constituía a Apenso ao
Diário da justiça.	 -

A VENDA,
Na Guanabara
Seção de Vendas:

Av. Rodriguez Alves, 1
Agência 1: Ministério da Fazenda
Ateadt4e • pedidos pelo Serviço

de Reembôlso Postal
Em Brastliet

Na sede do D.I.N.

de dez dias, no processo administrati-
vo a que responde, sob pena de

Santos - SP., 2 de fevereiro de
1.966. - Feliz Saltes Ribeiro, Seara-
táxi°.

Dias: 14 a 1'7-3-66.
-

SERVIÇO DE NAVEGAÇÃO
DA BACIA DO PRATA

Chama-se a atenção dos interessa-
dos para o edital de Concorrendo
Pública n9 5-66, publicado no Diário
Oficial de 3 do corrente, à página 679.

(Dias, 9, 11 e 14.3.66).

,MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERS'IDACE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

Fundação Escola de Medicina
e Cirurgia do Rio de Janeiro

EDITAL
De ordem do Senhor Presidente,

comunico ao candidato inscrito que
a Comissão Julgadora do Concurso
para provimento da cátedra de Ma-
téria Médica Homeopática, ficou as.
sim organizada:

Dr. Abrahão Brickman
Dr. Justin Rabia

• Dr. Arione Brasil
Prof. Dr. Mário Magalhães Pécego
Prof. Dr. Lauro Soltar°
Prof. Alberto Basilio da Costa Car-

neiro, Secretário.
.(ki, 11-14 e

/ 784 Segunda-feira 14	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Março de 19e6

Jegacia Estadual no Rio Grande do N 9 1.115 - Acirntiir F.:glon Meyer N s 1.121 -- Admitir Ivancey Lemos , N9 1.127 - Admitir Unta Tarouco

.¡MI.	 Corrêa para o einprêgo de ailédieo, Dantas para o emprego de Motorista, para o emprago de Servente, NB. 5,

IV 1104 ---• Admitir Manoel Antemlo!NÉ . 21, sob o regime estabelecido ira NS• 8, sea o regime eatabelecIdo na ,'sob o regime estabelecido na Conso-

de Macedo Linhares para o amora- ; Consolidação' das Leis do Trabalho, Consolidação das Leis do Trabalho, ; lidação das Leis do Trabalho, 'com

go de Médico, •NS. 21, sob o regime com exercido no Posto de São Ga- com exercido no Pasto de 13agé,a"-- exercido no Posto de Dom Pedrito,

estabelecido no Consolidação das Leis briel, da Delegaeai Etadual no Rio Dleegacia Estadual no Rio Grande i na Delegacia Estadual no Rio Grau-!

do Trabalho,. com exercicio no Pasto i Grande do Sul.	 , do Sul.	 ii de do Sul ..

de Canoas, da 'Delegacia Estactual nol 157 9 1.116 . - Admitir Luiza Nelly i N'' 1.122 - Admitir Democartino i N9 1.128 - Admitir Sergio de To-

Rio Grande do Sul.	 • 1 Araujo Souza para o emprégo de Aloy para o emprego de Motoritta, , i ledo para o emprego de Auxiliar de

N 1105	 'Admitir Luiz Mario Gon-1 Atendente, NS. '7, sob o' regime esta- NS a 8, sob o inane estabelecido na ; Escr u orio, Ns . e, soba regime os-
9	 -

çalves para o emprego de Médico,belecido na Consolidaç ão dos Leis do Consolidaçáo das Leis do Trabalho, L,abefecltio na Consolidactio das Leia

NS. 21, sob O realme e.stabeleciclo na Trabaill°' 	
do Trabalho, cmo exercíciona	 Dele-com. exercícionaDelega- dco te, n earci

 Delegacia
io	 o e om

ui.

lho, com ' exercício. na Delegada Es_ exercido no I osi.o de Dom 	Pedr _c), çào das Leis do Trabalho, com exet-N° 1106 - Admitir Gilberto Gareez
de

na Consolidação cies Leis do Traba- solida 	
Auxiliar de Escritorl•o. NS. 8, sob

çâo das Leis do Trabalho, com o regune estabelecido na Consolida-

GarciaGarcia para ie emprego de Médico,
NS. 21, sob o! regime estabelecido na

diConsolidação das Leis ,do Trabao,
e-

estabelecido na Consolidação das Leis solida ção das Leis do Trabalho, com belecido. na Consolidação das Leis do

to, na Delegacia Estadual no Rio

NS. 21, sob o 'regime estabelecido na u •	 N9 1.125 - - Admitir Iara, Vargas , Freies para o einprégo de Atou lar a
Consolidação das Leis do Trabalho, N 1.119 - Admitir Modesto Bal- Infaiitini para o emprego de Telefo- Escritório , NS• 3, Sob O regime Cs-

com exercido no Pasto do Mo Grande monte para o emprégo de Atendente
'i	

nista, NS. 6, sob o regime estabele- tabelecido na Consolidação das Leis;
,
do Trabalho, com exercício na Dele-

da Delegacia Estadual no Rio Gran- NS. 7, sob o regime estabelecido na ciclo na Consolidação das Leis do

com exercido no Pasto de LisTamen- 	

. gado Estadual no Rio Grande do
Consoliadçao das Leis do Trabalho, Trabalho, com exercício no Po sto de

_

Bagé, na Delegacia Estadual no Rio Sul.! N9	 Trinco- Admitir Trin Guerra

21, sob o regime	 estabelecido na	 N9 1.126 - Admitir Ema Peres pe-1bilidade, NS. 13, sob 	o regime esta-
para o ernprêgo de Técnico de Conta-

Grande do Sul. .	
Grande do Sul.

na Rio

na Delegacia Estadual

MIN ISTERIO
DA VIAÇÃO E OBRAS
• PÚBLICAS

LLOYD BRASILEIRO	 -

EDITAL

o Secretário da Comissão de Inqué-
rito designada pela Portaria n9 45, de
1 de fevereiro de 19£6, do Senhor Di-
retor do Lloyd Brasileiro (Património
Nacional), em cumprimento de ordem
do Sr. Presidente e tendo em vista
o disposto no § 2 9 do art. 222 do Es-
tatuto dos Funcionarlos Públicos Ci-
vis da União, cita, pelo presente edi-
tal, Luiz Siqueira, Moço de Convés,

matr. n9 24.675 funcionario do Lloyd
Brasileiro (P. N.), para, no prazo de
quinze dias, a partir da publicação
(primeira publicação) deste, compa-
recer a Agência do Uoyd Brasileiro
em Santos, Estado de São Paulo, lo-
calizada, à Rua Augusto Severo nú-
mero sete, segundo andar, -onde fun-
ciona o Gabinete do Sr. Procurador,
Dr. ' Newton de Oliveira Freire, a fim
de apresentar defesa escrita, dentro

•

PRÊÇO USW NÚMERO, Cr$ 'n

ri ex 	 . Póst d D	 Pe-

.	
!ãfia Estadual no Rio Grande doleia Estadual no Rio Grande do Sul. Grande do Sul. 

	

	 Estadual no Rio ;ocii
Consolidação ;das Leis do Trabalho,
Com exercício; no Pasto de Dom Pe- N 9 1.117	 Admitir Nelly de Be- la9 1.123 -- Admitir Olímpio Morei-

é mi exercício ino Posto de Bom P	 P	 m	 no para o emprégo de Motorista. , NS.

nedetto para o emprego de Atenden- ra para o e
a
mprego
ime estabelecido na Cull-Grande do Sul.	 -	 te, NS, 7, sob o regime estabelecido 8, sob o regime	 I do Meneio Lartigau para o emprego

tadual no Roi Grande do Sul.	
na Delegacia Estadual no Rio Grana'! cicio na Delegacia Estudo:si no Rio

deN9 1.118 - Admitir Maria de Nr 81.112114. - Admitir Sady 
montei- !Grande do Sul,

Lourdes . -da Silva para o eprego	
i Nç . 1.130 - Adniltir Alvaro Caznar-

de Atendente, NSS, sob o 	 8'7b	 regime	
go para o emprego de Auxiliar de Eis-

drito, da Delegacia Estadual no Rio	 , sob o regime estabelecido na Ccn- ornaria NS. 8, sob o regime esta-

drito, da Delegacia Estadua lite • Rló	
i N" 1.129 - Admitir Pedro Arnica-cie AloWrista, /NTS.

N9 1107 -dmitir Sergio Augusto
• do Trabalho, com exercício na Dele-

A
Peixoto para O emprego de Médico,

goda Eseadual no Rio Grande do Delegacia Estadual no Rio Grande Estadual no Rio Grande do Sul.

'do Sul.	 10' 1.131 - Admitir RosaMaria.	 .

exercício no Posto de São Gsbriel, na Trabalho, com exercício na Delegacia

de do Sul.
N9 1108 - Admitir Fernando Ter-

roso para o emprego de Médico, ia.

Consolidação das Leis do Trabalho, 'i'79 1.120 - Admitir Vero Dias ra o emprego de Telefonista NS. 6, belecido na Consolidação das Leis do

;	

g

de, da Delegacia Estadual	 7, sob o regime estabelecido na Con- lidação das Leis do Trabalho, 	 cia Estadual no Rio Grande do Sul.
com exercício no Pdsto de Rio Gran- Leão para o emprego Atendente, N3. sob o regime estabelecido na Como- Trabalho, cotn exercício na Delea -

Grande do Sul. ,	solidçaão das Leis do Trabalho, eme 'exercício • no Posto de Dom Pedreiro, 

exercício- no POsto de São Gabriel, 'na Dele
gacia Estadual no Rio Grau- 	

liamilear Veiga da Silva, Diretor

no Rio Grata- 
I de do Sul.	 Geral.

N9 1.109 - Admitir Saul Katz para
o emprego de Médico, NS._ 21, sob o
regime estabelecido na Consolidação
das Leis do Trabalho, com exercido
no Nisto de Pelotas, da Delegada
rstadual no Rio Grande do Sul.

N9 1.110 - Admitir Potyguaea Coa-
ta, para o emprego de Médico, NS.
21, sob o regime' estabelecido na Con-
solidação das Leis do Tranctlho, com
exercido no Pego de Pelotas, da De-
legacia Estadual no Rio Grande do
C ul.

N9 1.111 - Admitir Arthur Haia-
ineisier para o ,,emprego de Médico,

S. 21, gol) o renitne estaoelecido
Consolidação daà---Leis dó Trabalho,
Com exercício no: Nisto de esefoSas, da
Delegacia Estadual no Rio Gra.nde do
Sul.

N9 1.112 - Admitir Ulisses Coelho
para o emprêgo de Médico NS. 21,
sob o regime estabelecido na Como-
lidaç'ão das Leis do Trabalho, com
exercício no Pêsto de Santa Maria,
da Delegacia Estadual no Rio Gran-
de do Sul.

N9 113 - Admitir Thyrso Andrade
Machado para o emprêgo de Médico,
NS. 21, sob o regime estabelecido na
Consolidação das' Leis , do Trabalho,

_com exercício no Piasto de Santa Ma-
ria,. da Delegacia Estadual no Rio
Grande do Sul.

N9 114 - Admitir Luiz Alberto Ri-
aogno para o emprego de Médico, NS.
21, sob o regime estabelecido na Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercido no PdatO de São Gabriel, da

elegacta Estadual no Rio amada do
• Sul.,

EDITAIS E AVISOS


